

Estados Financieros Intermedios

CANAL 13 SpA

*30 de junio de 2024, 2023 (no auditados)
y 31 de diciembre de 2023 (auditado)*

Informe de Revisión del Auditor Independiente

Señores
Accionistas y Directores
Canal 13 SpA

Resultado de la revisión sobre la información financiera intermedia

Hemos revisado los estados financieros intermedios adjuntos de Canal 13 SpA, que comprenden el estado de situación financiera intermedio al 30 de junio de 2024, y los correspondientes estados intermedios de resultados integrales por los períodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023, los estados intermedios de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los períodos de seis meses terminados en esas fechas, y las correspondientes notas a los estados financieros intermedios (conjuntamente referida como información financiera intermedia).

Basados en nuestra revisión, no tenemos conocimiento de cualquier modificación significativa que debiera realizarse a la información financiera intermedia adjunta para que esté de acuerdo con NIC 34, "Información Financiera Intermedia" incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera.

Base para los resultados de la revisión intermedia

Realizamos nuestra revisión de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile aplicables a revisiones de información financiera intermedia. Una revisión de la información financiera intermedia consiste principalmente en aplicar procedimientos analíticos y efectuar indagaciones a las personas responsables de los asuntos contables y financieros. Una revisión de información financiera intermedia es sustancialmente menor en alcance que una auditoría efectuada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, cuyo objetivo es la expresión de una opinión sobre la información financiera intermedia como un todo. Por lo tanto, no expresamos tal tipo de opinión. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestra revisión se nos requiere ser independientes de Canal 13 SpA. y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos pertinentes. Consideramos que los resultados de los procedimientos de revisión nos proporcionan una base razonable para nuestra conclusión.

Responsabilidad de la Administración por la información financiera intermedia

La Administración de Canal 13 SpA es responsable por la preparación y presentación razonable de la información financiera intermedia de acuerdo con NIC 34, "Información Financiera Intermedia" incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de la información financiera intermedia que esté exenta de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Otros asuntos - Estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023

Con fecha 27 de marzo de 2024 emitimos una opinión sin modificaciones sobre los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022 de Canal 13 SpA en los cuales se incluye el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023 que se presenta en los estados financieros intermedios adjuntos, además de sus correspondientes notas.



Eduardo Rodríguez B.
EY Audit Ltda.

Santiago, 12 de septiembre de 2024

Estados Financieros Intermedios

CANAL 13 SpA

**30 de junio de 2024 y 2023 (no auditados) y al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023
(auditado)**

Índice

Estados Intermedios de Situación Financiera	1
Estados Intermedios de Resultados Integrales	3
Estados Intermedios de Flujos de Efectivo	4
Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Neto.....	5
Notas a los Estados Financieros Intermedios	6

Estados Financieros Intermedios

CANAL 13 SpA

30 de junio de 2024, 2023 (no auditados)
y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Estados Intermedios de Situación Financiera

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Activos	Notas	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	77.974	45.967
Otros activos financieros	6	67.629	56.363
Otros activos no financieros	7	5.069.689	6.512.946
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	8	20.677.114	22.041.003
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	9	294.318	312.730
Total activos corrientes		<u>26.186.724</u>	<u>28.969.009</u>
Activos no corrientes			
Otros activos no financieros	7	3.521.557	2.621.391
Activos intangibles distintos de plusvalía	10	2.322.008	2.469.846
Propiedades, planta y equipos	11	23.810.870	23.824.288
Activos por impuestos diferidos	12	24.691.465	24.691.465
Total de activos no corrientes		<u>54.345.900</u>	<u>53.606.990</u>
Total de activos		<u>80.532.624</u>	<u>82.575.999</u>

Las notas adjuntas 1 al 32 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios

Estados Intermedios de Situación Financiera

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Pasivos	Notas	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Pasivos corrientes			
Otros pasivos financieros	13	20.661.691	11.910.846
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	14	13.192.095	14.202.880
Otras provisiones a corto plazo	15	43.148	36.296
Provisiones por beneficios a los empleados	16	1.642.302	1.983.977
Otros pasivos no financieros	17	2.838.561	4.154.263
Pasivos corrientes totales		<u>38.377.797</u>	<u>32.288.262</u>
Pasivos no corrientes			
Otros pasivos financieros	13	5.101.844	17.073.140
Cuentas por pagar empresas relacionadas	9	9.695.976	986.959
Provisiones por beneficios a los empleados	16	3.743.258	3.841.176
Total de pasivos no corrientes		<u>18.541.078</u>	<u>21.901.275</u>
Total pasivos		<u>56.918.875</u>	<u>54.189.537</u>
Patrimonio			
Capital emitido	19	72.340.775	72.340.775
Pérdidas acumuladas		(50.729.733)	(45.880.236)
Otras reservas	19	2.002.707	1.925.923
Total patrimonio		<u>23.613.749</u>	<u>28.386.462</u>
Total de patrimonio y pasivos		<u>80.532.624</u>	<u>82.575.999</u>

Las notas adjuntas 1 al 32 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios

Estados Intermedios de Resultados Integrales

Por los periodos terminados al 30 de junio de 2024 y 2023 (no auditados)

Estado de Resultados	Notas	01-01-2024 30-06-2024 M\$	01-01-2023 30-06-2023 M\$	01-04-2024 30-06-2024 M\$	01-04-2023 30-06-2023 M\$
Ingresos de actividades ordinarias	20	36.869.423	32.833.725	19.512.609	16.725.741
Costo de ventas	21	(32.997.131)	(28.970.897)	(16.595.241)	(13.510.279)
Ganancia bruta		3.872.292	3.862.828	2.917.368	3.215.462
Gasto de administración	22	(7.000.876)	(6.765.698)	(3.562.567)	(3.616.834)
Otros ingresos (egresos)	23	37.378	34.120	37.377	34.111
Ingresos financieros	24	1.953	15.183	1.953	14.798
Costos financieros	24	(1.264.132)	(860.253)	(674.028)	(624.275)
Diferencias de cambio	25	(82.820)	(11.119)	(64.876)	(69.841)
Resultados por unidades de reajuste	25	(413.292)	(540.381)	(246.568)	(262.375)
Pérdida antes de impuestos		(4.849.497)	(4.265.320)	(1.591.341)	(1.308.954)
Gasto por impuestos a las ganancias	26	-	-	-	-
Pérdida		<u>(4.849.497)</u>	<u>(4.265.320)</u>	<u>(1.591.341)</u>	<u>(1.308.954)</u>
Estados de resultados Integrales		01-01-2024 30-06-2024 M\$	01-01-2023 30-06-2023 M\$	01-04-2024 30-06-2024 M\$	01-04-2023 30-06-2023 M\$
(Pérdida)		(4.849.497)	(4.265.320)	(1.591.341)	(1.308.954)
Componente de otros resultados integrales antes de impuesto					
Ganancias (pérdidas) actuariales		121.875	(4.074)	(49.490)	(1.583)
Utilidad (pérdida) por cobertura de flujo		<u>(16.691)</u>	-	<u>45.195</u>	-
Total otros resultados integrales antes de impuesto		(4.744.313)	(4.269.394)	(1.595.636)	(1.310.537)
Impuesto a las ganancias relacionado con actuarial		(32.906)	1.100	13.363	427
Impuesto a las ganancias relacionado con cobertura de flujo		<u>4.506</u>	-	<u>(12.203)</u>	-
Total Resultado integral		<u>(4.772.713)</u>	<u>(4.268.294)</u>	<u>(1.594.476)</u>	<u>(1.310.110)</u>

Las notas adjuntas 1 al 32 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios

CANAL 13 SpA

Estados Intermedios de Flujos de Efectivo

Por los períodos terminados al 30 de junio de 2024 y 2023 (no auditados)

		01-01-2024 30-06-2024	01-01-2023 30-06-2023
Estados de Flujos de Efectivo	Notas	M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		44.076.331	39.960.690
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (incluidos impuestos de retención)		(34.677.127)	(30.276.382)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(11.415.063)	(9.349.030)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación		(2.015.859)	335.278
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Compras de propiedades, planta y equipo		(1.675.941)	(1.342.072)
Compras de Activos Intangibles		-	(131.546)
(Pagos) cobros derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		16.843	(200.449)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de inversión		(1.659.098)	(1.674.067)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación:			
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		35.204.011	37.260.535
Obtenciones a través de cuenta corriente con entidades relacionadas		8.372.607	32.016
Pagos de préstamos		(38.153.262)	(34.839.668)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		(260.998)	(196.517)
Intereses y gastos bancarios pagados		(1.461.113)	(745.694)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiación		3.701.245	1.510.672
Aumento neto de efectivo y equivalente de efectivo antes de la variación de tasa de cambio y valor razonable sobre el efectivo y equivalente de efectivo		26.288	171.883
Efecto en la variación de la tasa de cambio y valor razonable sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		5.719	(3.745)
Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo		32.007	168.138
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio	5	45.967	81.017
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio	5	77.974	249.155

Las notas adjuntas 1 al 32 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios

Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Neto

Por los periodos terminados al 30 de junio de 2024 y 2023 (no auditados)

	Otras reservas					
	Capital Emitido M\$	Reservas por ganancia y (perdidas) actuariales M\$	Reservas de cobertura de flujo de caja M\$	Total Otras Reservas M\$	(pérdidas) Acumuladas M\$	Patrimonio Total M\$
Saldo inicial ejercicio actual 01-01-2024	72.340.775	1.880.746	45.177	1.925.923	(45.880.236)	28.386.462
Cambios en patrimonio						
Resultado Integral						
Pérdida	-	-	-	-	(4.849.497)	(4.849.497)
Otro resultado integral	-	88.969	(12.185)	76.784	-	76.784
Total Resultado integral	-	88.969	(12.185)	76.784	(4.849.497)	(4.772.713)
Total de cambios en patrimonio	-	88.969	(12.185)	76.784	(4.849.497)	(4.772.713)
Saldo final ejercicio actual 30-06-2024	72.340.775	1.969.715	32.992	2.002.707	(50.729.733)	23.613.749
Saldo inicial ejercicio al 01-01-2023	72.340.775	2.233.691	-	2.233.691	(43.585.403)	30.989.063
Cambios en patrimonio						
Resultado Integral						
Pérdida	-	-	-	-	(4.265.320)	(4.265.320)
Otro resultado integral	-	(2.974)	-	(2.974)	-	(2.974)
Total Resultado integral	-	(2.974)	-	(2.974)	(4.265.320)	(4.268.294)
Total de cambios en patrimonio	-	(2.974)	-	(2.974)	(4.265.320)	(4.268.294)
Saldo final ejercicio al 30-06-2023	72.340.775	2.230.717	-	2.230.717	(47.850.723)	26.720.769

Las notas adjuntas 1 al 32 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 1 Entidad que reporta

Constitución y objeto social

Canal 13 SpA (en adelante indistintamente la “Sociedad”, “Canal 13”, “Canal” o “Canal 13 SpA”), RUT 76.115.132-0, es una sociedad por acciones, concesionaria de radiodifusión televisiva de libre recepción. La Sociedad se encuentra domiciliada en Inés Matte Urrejola N°0848, Providencia.

Con fecha 17 de noviembre de 2017, la Junta Extraordinaria de Accionistas acordó la transformación de la Sociedad, de una sociedad anónima cerrada a una sociedad por acciones.

La Sociedad se encuentra sujeta a la fiscalización de la Comisión para el Mercado Financiero, del Consejo Nacional de Televisión, en los términos dispuestos en la Ley 18.838, que crea el Consejo Nacional de Televisión (en adelante indistintamente “Consejo Nacional de Televisión” o “CNTV”), y de la Subsecretaría de Telecomunicaciones (en adelante indistintamente “Subsecretaría de Telecomunicaciones” o “SUBTEL”).

El objeto social principal de la Sociedad es:

- (i) La operación, mantención y explotación de concesiones de servicios de radiodifusión televisiva de libre recepción o de pago, de conformidad con la Ley del Consejo Nacional de Televisión, de radiodifusión sonora, y otras concesiones del área audiovisual, pudiendo realizar todos aquellos actos, contratos y negocios jurídicos conducentes al cumplimiento de su objetivo.
- (ii) La compra, venta, cesión, permuta, distribución y/o comercialización de derechos de exhibición respecto de historias y guiones cinematográficos o de video, obras audiovisuales, obras literarias, impresos, fotografías, imágenes o sistemas audiovisuales, de música, de sonido o de la media computacional, de las comunicaciones, producciones cinematográficas, de televisión, video, teatro, programas de divulgación científica, social, cultural y, en general, de toda obra intelectual susceptible de ser representada por algún medio audiovisual, radial, ideográfico o escrito, para su difusión por cuenta propia o ajena, a través de cualquier medio, en el territorio nacional o en el extranjero.
- (iii) La realización de actividades de producción, difusión y comercialización de toda clase de espectáculos artísticos, incluida la representación artística, conferencias, entrevistas o eventos culturales, por cuenta propia o ajena, en recintos públicos o privados, abiertos o cerrados, cines, salas de espectáculos, auditorios u otros.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 1 Entidad que reporta, continuación**Constitución y objeto social, continuación**

- (iv) El ejercicio del comercio en cualquiera de sus formas, en toda el área audiovisual, computacional, de las comunicaciones y la publicidad y demás que se relacionen directa e indirectamente con el objeto social, y
- (v) La inversión en toda clase de bienes muebles e inmuebles, corporales o incorporeales, derechos en sociedades de personas y, en general, en toda clase de valores mobiliarios y títulos de crédito o de inversión.

El siguiente cuadro muestra el número de empleados de la Sociedad al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023:

	N° Empleados	
	30-06-2024	31-12-2023
Empleados	460	468
Total	460	468

Nota 2 Bases de presentación de los estados financieros**(a) Declaración de conformidad**

Los presentes Estados Financieros Intermedios, han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera N° 34 (NIC 34), "Información Financiera Intermedia", incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por International Accounting Standard Boards (IASB).

Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre sociedades anónimas contenidas en la Ley 18.046 y su reglamento.

Durante el año 2020, la Sociedad definió y comenzó la ejecución de un plan de sostenibilidad que también incorporó la profundización de algunas iniciativas exitosas que habían comenzado en años anteriores. En particular, podemos mencionar las siguientes iniciativas:

Nota 2 Bases de presentación de los estados financieros, continuación**(a) Declaración de conformidad, continuación**

- Profundización en la externalización de producciones.
- Rentabilización de activos de material envasado que estaban en desuso y con riesgo de vencimiento.
- Diseño e implementación de parrilla programática rentable junto con mejoras en gestión de la información para la correcta toma de decisiones.
- Renegociación de contratos de largo plazo de material envasado que ha permitido reducir significativamente los costos de adquisición.
- Venta de activos prescindibles.
- Renegociación de otros contratos estratégicos que permitieron bajar costos y efficientar flujos de pago.

Este plan se ha mantenido durante los últimos años complementado con una rentabilización de plataformas distintas a la señal abierta destacando los crecimientos de márgenes logrados en 13Cable y en medios interactivos.

Los presentes Estados Financieros Intermedios han sido aprobados en sesión extraordinaria de Directorio de fecha 12 de Septiembre de 2024.

(b) Período contable

Los presentes Estados Financieros Intermedios cubren los siguientes períodos:

- Estados de Situación Financiera al 30 de junio de 2024 (no auditado) y al 31 de diciembre de 2023 (auditado).
- Estados de Resultados Integrales por los periodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2024 y 2023 (no auditado)
- Estado de flujos de efectivo y de cambios en el patrimonio neto por los periodos de seis meses terminados al 30 de junio de 2024 y 2023 (no auditados).

(c) Bases de medición

Los presentes Estados Financieros Intermedios han sido preparados en base al costo histórico, con excepción de los instrumentos financieros derivados de moneda (contratos forwards) que son valorizados a su valor razonable.

Nota 2 Bases de presentación de los estados financieros, continuación**(d) Moneda funcional y de presentación**

Las partidas incluidas en estos Estados Financieros Intermedios se presentan utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). La moneda funcional y de presentación de la Sociedad es el peso chileno. Toda la información se presenta en miles de pesos y ha sido redondeada a la unidad más cercana.

(e) Uso de estimaciones y juicios

En la preparación de los presentes Estados Financieros Intermedios, se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la administración, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

La información sobre juicios en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre el monto reconocido en los Estados Financieros Intermedios, se refieren básicamente a:

- Hipótesis utilizadas para determinar los indicadores de deterioro sobre los derechos de películas, series contratadas y programas producidos.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- La valorización de activos de vida útil indefinida para determinar la existencia de pérdidas por deterioro.
- La vida útil y el valor residual de las propiedades, planta y equipo y activos intangibles distintos de plusvalía.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingente.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 2 Bases de presentación de los estados financieros, continuación

(e) Uso de estimaciones y juicios, continuación

- La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos, basándose en estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende en última instancia de la capacidad de la Sociedad para generar beneficios imponibles a lo largo del período en el que son deducibles los activos por impuestos diferidos. En el análisis se toma en consideración el período de reversión de pasivos por impuestos diferidos, así como las estimaciones de beneficios tributables, sobre la base de proyecciones internas que son actualizadas para reflejar las tendencias más recientes. La determinación de la adecuada clasificación de las partidas tributarias depende de varios factores, incluida la estimación del momento y realización de los activos por impuestos diferidos y del momento esperado de los pagos por impuestos. Los flujos reales de cobros y pagos por impuesto sobre beneficios podrían diferir de las estimaciones realizadas por la Sociedad, como consecuencia de cambios en la legislación fiscal, o de transacciones futuras no previstas que pudieran afectar a los saldos tributarios.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros Intermedios, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos (al alza o a la baja) en los próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes Estados Financieros futuros.

(f) Cambios contables

Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2024 no se efectuaron cambios contables en relación con el ejercicio anterior que puedan afectar significativamente la interpretación de los presentes Estados Financieros Intermedios.

(g) Reclasificaciones

Para efectos comparativos, la Sociedad ha efectuado reclasificaciones menores a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y a los Estados Financieros Intermedios al 30 de junio de 2023, que no afectan en forma significativa la interpretación de los mismos.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas

Las políticas contables establecidas más adelante han sido aplicadas consistentemente a los Estados Financieros Intermedios de acuerdo con lo que establecen para su presentación las NIIF, y se detallan a continuación:

3.1 Transacciones en moneda extranjera y unidades reajustables

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en moneda extranjera y son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transacción.

En cada fecha de cierre contable, las cuentas de activos y pasivos denominadas en moneda extranjera y en unidades reajustables, son convertidas al tipo de cambio vigente de la respectiva moneda o unidad de reajuste. Las diferencias de cambio originadas, tanto en la liquidación de operaciones en moneda extranjera como en la valorización de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el Estado Intermedio de Resultados Integrales, en el rubro Diferencias de cambio. El efecto de la conversión de activos y pasivos en unidades reajustables ya sea en la liquidación como en su valorización al cierre se presenta en el Estado Intermedio de Resultados Integrales en el rubro Resultados por unidades de reajuste.

Los tipos de cambio de las monedas extranjeras y unidades reajustables utilizadas por la Sociedad en la preparación de los presentes Estados Financieros Intermedios son los siguientes:

Moneda	30-06-2024 \$	31-12-2023 \$	30-06-2023 \$
Dólar estadounidense	944,34	877,12	801,66
Unidad de fomento	37.571,86	36.789,36	36.089,48

3.2 Clasificación corriente y no corriente

En el Estado Intermedio de Situación Financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. En el caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos no corrientes.

3.3 Efectivo y equivalente al efectivo

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses desde la fecha de colocación.

Para los propósitos del Estado de Flujos de Efectivo, el efectivo y equivalente al efectivo consiste en disponible y equivalente al efectivo de acuerdo con lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación

3.3 Efectivo y equivalente al efectivo, continuación

El Estado Intermedio de Flujo Efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el período, determinados por el método directo. En los Estados Intermedios de Flujos de Efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- **Flujos de efectivo**

Entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- **Actividades de operación**

Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos y egresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.

- **Actividades de inversión**

Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- **Actividades de financiamiento**

Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

3.4 Propiedades, planta y equipos

(a) Reconocimiento y medición

Las propiedades, planta y equipos son valorizados al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro.

El costo de las propiedades, planta y equipos está compuesto de aquellos costos que son directamente atribuidos a la compra del bien. Estos costos incluyen costos externos e internos formados por los costos de mano de obra directa que han sido utilizados para la instalación, los consumos de materiales de bodega y también la aplicación de costos indirectos que fueron imprescindibles para adquirir el activo y dejarlo disponible para su uso.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.4 Propiedades, planta y equipos, continuación****(a) Reconocimiento y medición, continuación**

Los proyectos en curso incluyen, únicamente durante el período de construcción, gastos del personal relacionados en forma directa y otros gastos de naturaleza operativa, atribuibles a la construcción.

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad, eficiencia o un aumento de la vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

Las ganancias y pérdidas de la venta de una partida de propiedades, planta y equipos son determinadas comparando el precio de la venta con los valores en libros de las propiedades, planta y equipos reconociendo el cargo o abono a resultados integrales del período.

Asimismo, en este rubro se incluyen las inversiones efectuadas en activos adquiridos bajo la modalidad de contratos de arrendamiento con opción de compra que reúnen las características de arrendamiento financiero. Estos bienes no son jurídicamente de propiedad de la Sociedad y pasaran a serlo cuando se ejerza la opción de compra.

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento son registrados como un cargo a resultados en el momento en que son incurridos.

(b) Depreciación

La Sociedad deprecia las propiedades, planta y equipos desde el momento en que los bienes están en condiciones de uso, distribuyendo linealmente el costo de los activos neto del valor residual estimado entre los años de vida útil técnica estimada.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.4 Propiedades, planta y equipos, continuación****(b) Depreciación, continuación**

Las vidas útiles estimadas para los activos en uso, para los ejercicios actuales y comparativos, son las siguientes:

Ítem	Sub ítem	Vida Útil Estimada
Edificios		60 años
Equipos técnicos		5 a 20 años
	Equipos transmisores	20 años
	Antenas	15 años
	Computación	5 años
	Cámaras	7 años
	Iluminación	10 años
	Otros menores	7 años
Útiles y accesorios		3 a 10 años
Vehículos		5 a 10 años

En general los criterios técnicos utilizados para determinar las vidas útiles corresponden a la experiencia respecto a activos similares en uso en la Sociedad y en otras compañías de similares características. Para el caso de las construcciones, muchas de éstas datan de más de 30 años y se espera presten servicios en las condiciones actuales hasta 30 años más.

Para el caso específico de los equipos, los estudios relativos a la vida útil corresponden a análisis efectuados por el personal técnico de la Sociedad, quienes conocen en detalle las tecnologías de los equipos en uso, tecnologías emergentes y otros equipos genéricos que se han mantenido en funcionamiento hasta por 20 años.

Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados anualmente.

3.5 Activos intangibles distintos de plusvalía

Principalmente corresponden a Concesiones de servicios televisivos y softwares computacionales.

Los softwares computacionales son activos de vida útil definida y son valorizados a su costo de adquisición menos las amortizaciones y deterioros acumulados. La vida útil para este tipo de intangibles ha sido estimada en 5 años siendo determinada en función del plazo que se espera se obtengan los beneficios económicos. El período y método de amortización son revisados anualmente y cualquier cambio en ellos es tratado como un cambio en una estimación.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.5 Activos intangibles distintos de plusvalía, continuación**

Respecto a los activos intangibles de vida útil indefinida, corresponden a las concesiones de servicios televisivos de libre recepción, de la frecuencia televisiva "Canal 13" y su red de canales para su uso y goce.

Canal 13 mantiene 191 concesiones de televisión digital terrestre que se encuentran operativas a lo largo del país. Estas concesiones son un activo que se caracteriza por su vida útil productiva indefinida como consecuencia del derecho preferente que tiene la Sociedad para su renovación al término de su vigencia, razón por la cual, no se amortizan.

Debido a que no existe un límite predecible en que las concesiones serán de propiedad de la Sociedad, son valorizados a su costo de adquisición con una vida útil de carácter indefinido.

Los desembolsos posteriores son activados solo cuando se tiene la seguridad que el activo específico por el cual se generaron los desembolsos, generará mayores beneficios económicos futuros, relacionados con el activo específico por el cual se generaron los desembolsos. Todos los otros desembolsos, en los que se incluyen aquellos desembolsos realizados para generar internamente plusvalías y marcas, son reconocidos en el Estado de Resultados Integrales cuando son incurridos mediante un cargo en el rubro Gastos de administración.

3.6 Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior

Un instrumento financiero es cualquier contrato que dé lugar, simultáneamente, a un activo financiero en una entidad y a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación

3.6 Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior, continuación

(i) Activos financieros no derivados

La Sociedad clasifica sus activos financieros no derivados, ya sean permanentes o temporales, excluidas las inversiones contabilizadas por el método de participación y los activos no corrientes mantenidos para la venta, en tres categorías:

(i.1.1) Costo amortizado

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros que cumplan las siguientes condiciones:

- (i) el modelo de negocio que lo sustenta tiene como objetivo mantener los activos financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales y, a su vez, las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar en
- (ii) fechas específicas únicamente a flujos de efectivo compuestos por pagos de principal e intereses (criterio SPPI).

Los activos financieros que cumplen con las condiciones establecidas en NIIF 9, para ser valorizadas al costo amortizado son: equivalentes de efectivo, cuentas por cobrar, y préstamos. Estos activos se registran a costo amortizado, correspondiendo éste al valor razonable inicial, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados calculados por el método de la tasa de interés efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un activo o un pasivo financiero (o de un grupo de activos o pasivos financieros) y de imputación del ingreso o gasto financiero a lo largo del período relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa de descuento que iguala exactamente los flujos de efectivo por cobrar o por pagar estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero (o, cuando sea adecuado, en un período más corto) con el monto neto en libros del activo o pasivo financiero.

(i.1.2) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en Otros resultados integrales

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros que cumplan las siguientes condiciones:

- (i) se clasifican dentro de un modelo de negocio, cuyo objetivo es mantener los activos financieros tanto para cobrar los flujos de efectivo contractuales como para venderlos y, a su vez,
- (ii) las condiciones contractuales cumplen con el criterio SPPI.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación

3.6 Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior, continuación

(i) Activos financieros no derivados, continuación

(i.1.2) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en otros resultados integrales, continuación

Estas inversiones se reconocen en el estado de situación financiera por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas o que tienen muy poca liquidez, normalmente el valor razonable no es posible determinarlo de forma fiable, por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su costo de adquisición o por un monto inferior si existe evidencia de su deterioro.

Las variaciones del valor razonable, netas de su efecto fiscal, se registran en el Estado de Resultados Integrales en Otros resultados integrales hasta el momento en que se produce la enajenación de estas inversiones, momento en el que el monto acumulado en este rubro es imputado íntegramente en la ganancia o pérdida del periodo.

(i.1.3) Valor razonable con cambios en resultados

Los instrumentos financieros son clasificados en la categoría de activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados, según sea el caso, cuando éstos sean mantenidos para negociación o designados en su reconocimiento inicial a valor razonable con cambios en resultados.

Las ganancias y pérdidas de los instrumentos mantenidos para negociar se reconocen en resultados. Esta categoría incluye:

Activos financieros: instrumentos financieros de patrimonio (acciones y derechos), inversiones en fondos mutuos extranjeros, bonos emitidos por sociedades, inversiones en fondos de capital, fondos de inversión privados y opciones.

Pasivos financieros: instrumentos derivados no designados para la contabilidad de cobertura.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.6 Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior, continuación****(ii) Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura**

La Sociedad usa instrumentos financieros derivados como contratos forwards de moneda para cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones en las tasas de interés y tipo de cambio.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. El método para reconocer la pérdida o ganancia resultante del cambio en el valor razonable depende de si el derivado se ha designado como un instrumento de cobertura y, si es así, de la naturaleza de la partida que está cubriendo. La Sociedad designa determinados derivados como coberturas del valor razonable y coberturas de flujo de caja.

La Sociedad documenta al inicio de la transacción la relación existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos para la gestión del riesgo y la estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura. La Sociedad también documenta su evaluación, tanto al inicio como sobre una base continua, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

(ii.1) Coberturas de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de derivados que se designan y califican como coberturas del valor razonable se registran en el estado de resultados, junto con cualquier cambio en el valor razonable del activo o pasivo cubierto que sea atribuible al riesgo cubierto.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.6 Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior, continuación****(ii) Instrumentos Financieros Derivados y Actividades de Cobertura, continuación****(ii.2) Coberturas de flujos de efectivo**

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen en Otras Reservas. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva se reconoce inmediatamente en el estado de resultados dentro de "Costos financieros" o "Diferencias de cambio", según su naturaleza. Los importes acumulados en Otras reservas se llevan al estado de resultados en los períodos en que la partida cubierta afecta al resultado. En el caso de las coberturas de tasas de interés, esto significa que los importes reconocidos en el patrimonio se reclasifican a resultados en el rubro "Costos financieros" a medida que se devengan los intereses de las deudas asociadas. Una cobertura se considera altamente efectiva cuando cumpla con los requerimientos de la NIIF 9. Cuando un instrumento de cobertura vence o se vende o cuando no cumple los requisitos exigidos para contabilidad de cobertura, cualquier ganancia o pérdida acumulada en "Otras reservas" hasta ese momento permanece en el patrimonio y se reconoce cuando la transacción prevista es reconocida finalmente en el estado de resultados. Cuando se espera que la transacción prevista no se vaya a producir, la ganancia o pérdida acumulada en el patrimonio neto se lleva inmediatamente al Estado de resultados integrales dentro de los rubros "Costos financieros" o "Diferencias de cambio", según su naturaleza.

(ii.3) Derivados que no son Registrados como Contabilidad de Cobertura

Determinados derivados no se registran bajo la modalidad de contabilidad de cobertura y se reconocen como instrumentos a valor razonable con cambios en resultados. Los cambios en el valor razonable de cualquier instrumento derivado registrado de esta manera se reconocen inmediatamente en el Estado de Resultados.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación

3.6 Instrumentos financieros- reconocimiento inicial y medición posterior, continuación

(ii) Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura, continuación

(ii.4) Derivados Implícitos

La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos de instrumentos financieros y no financieros para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal, siempre que el conjunto no esté clasificado como un activo o un pasivo a valor razonable con cambios en resultados. En caso de no estar estrechamente relacionados, los derivados implícitos estarán separados del contrato principal y registrado a su valor razonable con las variaciones de este valor reconocido inmediatamente en el Estado de Resultados.

En los periodos terminados al 30 de junio de 2024 y 2023 y al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad no ha realizado operaciones de cobertura de flujos de efectivo y de Derivados implícitos.

(iii) Baja de activos y pasivos financieros

Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando:

- Los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los activos han vencido o se han transferido o, aun reteniéndolos, se han asumido obligaciones contractuales que determinan el pago de dichos flujos a uno o más receptores.
- La Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad o, si no los ha cedido ni retenido de manera sustancial, cuando no retenga el control de activo.

Las transacciones en las que la Sociedad retiene de manera sustancial todos los riesgos y beneficios, que son inherentes a la propiedad de un activo financiero cedido, se registran como un pasivo de la contraprestación recibida. Los gastos de la transacción se registran en resultados siguiendo el método de la tasa de interés efectiva.

Los pasivos financieros son dados de baja cuando se extinguen, es decir, cuando la obligación derivada del pasivo haya sido pagada, cancelada o bien haya expirado.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.6 Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior, continuación****(iv) Compensación de activos y pasivos financieros**

La Sociedad compensa activos y pasivos financieros, y el monto neto se presenta en el estado de situación financiera, solo cuando:

- existe un derecho, exigible legalmente, de compensar los montos reconocidos; y
- existe la intención de liquidar sobre una base neta, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

Estos derechos sólo pueden ser legalmente exigibles dentro del curso normal del negocio, o bien en caso de incumplimiento, de insolvencia o de quiebra, de una o de todas las contrapartes.

(v) Medición del valor razonable

El valor razonable de un activo o pasivo se define como el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo, en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de medición.

La medición a valor razonable asume que la transacción para vender un activo o transferir un pasivo tiene lugar en el mercado principal, es decir, el mercado de mayor volumen y nivel de actividad para el activo o pasivo. En ausencia de un mercado principal, se asume que la transacción se lleva a cabo en el mercado más ventajoso al cual tenga acceso la entidad, es decir, el mercado que maximiza la cantidad que sería recibido para vender el activo o minimiza la cantidad que sería pagado para transferir el pasivo.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.6 Instrumentos financieros, continuación****Instrumentos financieros - reconocimiento inicial y medición posterior, continuación****(v) Medición del valor razonable, continuación**

Para la determinación del valor razonable, la Sociedad utiliza las técnicas de valoración que sean apropiadas a las circunstancias y sobre las cuales existan datos suficientes para realizar la medición, maximizando el uso de datos de entrada observables relevantes y minimizando el uso de datos de entrada no observables. En consideración a la jerarquía de los datos de entrada utilizados en las técnicas de valoración, los activos y pasivos medidos a valor razonable pueden ser clasificados en los siguientes niveles:

- Nivel 1: Precio cotizado (no ajustado) en un mercado activo para activos y pasivos idénticos.
- Nivel 2: Inputs diferentes a los precios cotizados que se incluyen en el nivel 1 y que son observables para activos o pasivos, ya sea directamente (es decir, como precio) o indirectamente (es decir, derivado de un precio). Los métodos y las hipótesis utilizadas para determinar los valores razonables de nivel 2, por clase de activos financieros o pasivos financieros, tienen en consideración la estimación de los flujos de caja futuros.
- Nivel 3: Inputs para activos o pasivos que no están basados en información observable de mercado (inputs no observables).

(vi) Clasificación de los Instrumentos financieros y Pasivos Financieros

La clasificación de los instrumentos financieros y pasivos financieros de acuerdo a su categoría y valorización son informados en la Nota N° 18 Clases de Activos y Pasivos Financieros.

3.7 Otros activos no financieros**(a) Derechos sobre películas y series contratadas y programas producidos**

Corresponden a los derechos de la Sociedad sobre las series, programas y películas contratadas o producidas y que se encuentran pendientes de exhibir al cierre de los Estados Financieros Intermedios y que son presentados en rubro Otros activos no financieros. Estos activos se encuentran valorizados al costo de adquisición, basado en los términos de cada uno de sus contratos. Para el caso de programas producidos internamente, el costo corresponde a remuneraciones, derechos de contenidos y formatos, honorarios, servicios de producción y técnicos, uso de equipos, arriendo y otros, menos amortizaciones acumuladas y posibles pérdidas por deterioro.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.7 Otros activos no financieros, continuación****(a) Derechos sobre películas y series contratadas y programas producidos, continuación**

El costo de series y películas generalmente se compone en mayor proporción de los derechos de exhibición y en menor proporción en los costos por concepto de pago de impuesto adicional por la compra de envasados y gastos de doblaje, en caso de ser necesario. Los activos correspondientes a materiales envasados de películas contratadas, los cuales poseen vidas útiles finitas, se reconocen proporcionalmente como gasto en función de sus exhibiciones considerando las pasadas permitidas.

El costo de los activos correspondientes a materiales deportivos, los cuales poseen vidas útiles finitas, se reconocen como gasto en un 100% al momento de su exhibición.

La Sociedad registra las estimaciones por deterioro de manera específica para cada producto o derecho cuando,

- En base a la información de las audiencias de las primeras emisiones de la programación se evidencian indicadores de deterioro del derecho o producto, o,
- Cuando no hay experiencia pasada reciente se utiliza el criterio de los profesionales más experimentados del Canal para definir si la inversión se recuperará. Las estimaciones se basan en los horarios, rating estimado y competencia, entre otros.

La Sociedad reversa los deterioros cuando tiene evidencia real respecto al rating y de los ingresos que genera un programa determinado. Esta evaluación de deterioro se realiza a lo menos una vez al año, de acuerdo a la política de deterioro de la Sociedad.

La clasificación entre corriente y no corriente se hace utilizando la brecha de 12 meses de exhibición.

(b) Pagos anticipados

Los pagos anticipados corresponden a seguros vigentes, arriendos y derechos publicitarios, entre otros, y se reconocen bajo el método lineal y sobre base devengada.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación

3.8 Deterioro del valor de los activos

(a) Activos no financieros

En cada fecha del Estado de Situación Financiera, se revisa el valor en libros de los activos no financieros de la Sociedad, considerando si existen indicios externos o internos de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima el valor recuperable del activo.

En el caso de los activos intangibles que posean vidas útiles indefinidas o que aún no se encuentren disponibles para ser usados, los valores recuperables se estiman una vez al año tomando como referencia al cierre de los Estados Financieros anuales.

El valor recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su valor en uso y su valor razonable, neto de los costos de venta estimados.

Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo netos futuros estimados a su valor presente usando una tasa antes de impuestos que refleja las evoluciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo.

Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos que no tienen un flujo individual comprobable, son agrupados con otros activos que generan entradas de flujos de efectivo identificables con el grupo de uso continuo, los que son independientes de los flujos de entrada de efectivo de otros activos (unidad generadora de efectivo).

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo o su unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable.

Las pérdidas por deterioro son reconocidas en el Estado de Resultados Integrales en el período que se producen.

La Sociedad reversa los deterioros asociados a programas (producidos o envasados) cuando tiene claros indicios respecto a que los márgenes de dichos activos no serán negativos. Esta evaluación de los deterioros se realiza al menos una vez al año, de acuerdo a la política de deterioros de la Sociedad.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.9 Beneficios a empleados****(a) Plan de beneficios definidos**

La Sociedad reconoce obligaciones por indemnización por años de servicio con el personal pactadas en contratos individuales y/o colectivos. Estos planes se reconocen o registran calculando el monto del beneficio futuro que los empleados han ganado a cambio de sus servicios en el ejercicio actual y en los anteriores; ese beneficio se descuenta para determinar su valor presente, y se deducen el costo por servicios no reconocidos con anterioridad y el valor razonable de cualquier activo del plan. La tasa de descuento utilizada es la tasa de rendimiento de bonos de Gobierno que poseen fechas de vencimiento cercanas a los ejercicios de obligaciones de la Sociedad y están denominados en la misma moneda en que se espera pagar los beneficios.

El cálculo es realizado periódicamente, usando el método de la unidad de crédito proyectado. Cuando el cálculo genera un beneficio para la Sociedad, el activo reconocido se limita al total neto de cualquier costo por servicio anterior no reconocido y al valor presente de cualquier devolución futura proveniente del plan o de reducciones en futuras contribuciones al plan. A fin de calcular el valor presente de los beneficios económicos, se debe considerar cualquier requerimiento de financiamiento mínimo que sea aplicable a cualquier plan de la Sociedad. Un beneficio económico está disponible para la Sociedad si es realizable en la duración del plan, o a la liquidación de las obligaciones del plan. Cuando se mejoran los beneficios de un plan, la porción del beneficio mejorado que tiene relación con servicios pasados realizados por empleados es reconocida como un cargo Otros Resultados Integrales, en el Patrimonio.

En la medida en que los beneficios sean otorgados en forma inmediata, el gasto es reconocido inmediatamente como un cargo en el Estado de Resultados Integrales.

La Sociedad reconoce todas las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los planes de beneficios definidos en el rubro Otros resultados integrales del patrimonio, y todos los gastos relacionados con los planes de beneficios definidos con cargo a gastos de personal en el Estado de Resultados Integrales.

(b) Beneficios a los empleados, corrientes

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal a través de la aplicación del método del costo devengado. Este beneficio corresponde a todo el personal y es registrado a su valor nominal.

La Sociedad reconoce, cuando sea el caso, un pasivo por bono de desempeño de sus empleados, cuando sea el caso, sobre base devengada.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.10 Provisiones**

Las provisiones son reconocidas cuando:

- La Sociedad y sus afiliadas tienen una obligación presente, como resultado de un evento pasado.
- Es probable que se requiera una salida de recursos, incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación.
- Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

En la eventualidad que la provisión o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reconocido como un activo separado solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

En el estado de resultados integrales el gasto por cualquier provisión es presentado en forma neta de cualquier reembolso.

Si el efecto del valor del dinero en el tiempo es significativo, las provisiones son descontadas usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja los riesgos específicos del pasivo. Cuando se usa una tasa de descuento, el aumento en la provisión debido al paso del tiempo es reconocido como un costo financiero.

3.11 Ingresos de actividades ordinarias

La Sociedad reconoce los Ingresos de actividades ordinarias mediante la aplicación de los siguientes 5 pasos:

- Identificar el Contrato con el cliente
- Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato
- Determinar el precio de la transacción
- Asignar el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño
- Reconocer el ingreso de actividades ordinarias cuando o a medida que la entidad satisface una obligación de desempeño

En específico, la Sociedad registra sus ingresos por publicidad exhibida en la medida en que es probable que los beneficios económicos fluyan hacia la Sociedad y puedan ser medidos con fiabilidad, con precio determinados y que son medidos a un valor razonable de los beneficios económicos recibidos o por recibir una vez que se satisface una obligación de desempeño y dichos ingresos se presentan netos de impuestos al valor agregado, devoluciones y descuentos. La obligación de desempeño dice relación con la entrega de Publicidad y, Producciones Publicitarias o de Producción de Programas, entre otras.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.12 Costos financieros**

Los costos financieros pueden estar compuestos por intereses de préstamos o financiamientos, pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros y pérdidas en instrumentos de cobertura que son reconocidas en el Estado de Resultados Integrales. Adicionalmente, se incorpora el costo financiero por la tasa de descuento de las deudas a largo plazo.

3.13 Impuestos a las ganancias y activos y pasivos por impuestos diferidos**(a) Impuesto a la renta**

Los activos y pasivos por impuesto a la renta para el período actual y períodos anteriores han sido determinados considerando el monto que se espera recuperar o pagar de acuerdo a las disposiciones legales vigentes o sustancialmente promulgadas a la fecha del Estado de Situación Financiera.

Los efectos son registrados con cargo o abono en el Estado de Resultados Integrales, con excepción de las partidas reconocidas directamente en cuentas patrimoniales, las cuales son registradas con efecto en otras reservas.

(b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos han sido determinados usando el método del pasivo sobre diferencias temporales entre los activos y pasivos tributarios, y sus respectivos valores libros.

Los pasivos por impuestos diferidos son reconocidos para todas las diferencias temporales imponibles, con excepción de las siguientes transacciones:

- El reconocimiento inicial de una plusvalía comprada.
- La plusvalía comprada asignada, cuya amortización no es deducible para efectos de impuesto.
- El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que:
 - 1) No es una combinación de negocios, y,
 - 2) Al momento de la transacción, no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.
- Las diferencias temporales imponibles asociadas con inversiones en afiliadas, asociadas y participaciones en negocios conjuntos, donde la oportunidad de reverso de las diferencias temporales puede ser controlada y es probable que las diferencias temporales no sean reversadas en el futuro cercano.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.13 Impuestos a las ganancias y activos y pasivos por impuestos diferidos, continuación****(b) Impuestos diferidos, continuación**

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos por todas las diferencias temporales deducibles y créditos tributarios por pérdidas tributarias no utilizadas en la medida que exista la probabilidad que habrá utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizados, salvo las siguientes excepciones:

- El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que:
- No es una combinación de negocios, y,
- Al momento de la transacción no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.
- Respecto de diferencias temporales deducibles generadas por inversiones en afiliadas, asociadas y participaciones en negocios conjuntos, los activos por impuestos diferidos son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las diferencias temporales serán reversadas en el futuro cercano y que habrán utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizadas.

A la fecha del Estado de Situación Financiera, el valor libro de los activos por impuestos diferidos es revisado y reducido en la medida que sea probable que no existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperación de todo o parte del activo.

A la fecha del Estado de Situación Financiera, los activos por impuestos diferidos no reconocidos son revaluados y reconocidos en la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuestos diferidos sea recuperado.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son medidos a las tasas tributarias que se esperan sean aplicables en el año donde el activo es realizado o el pasivo es liquidado, en base a las tasas de impuesto y leyes tributarias que han sido promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del Estado de Situación Financiera.

Los impuestos diferidos relacionados con partidas reconocidas directamente en patrimonio son registrados con efecto en patrimonio y no con efecto en el resultado del ejercicio.

Los activos y los pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y está relacionado con la misma entidad y autoridad tributaria.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.14 Costo de ventas**

El costo de ventas incluye todos los recursos necesarios para la producción y/o compra de contenido exhibido en las plataformas en el período, más los castigos, deterioros y provisiones, y menos los reversos de deterioro.

El costo de ventas se forma principalmente por remuneraciones, derechos de contenido y formatos, honorarios de artistas, servicios de producción y servicios técnicos, publicidad y promociones, depreciación y arriendos, entre otros.

Los castigos corresponden al costo de contenido y derechos llevado a resultado cuando se conoce que un material no será exhibido.

Los deterioros de contenido y derechos, son la porción de sus costos que se reconoce en el Estado de Resultados Integrales anticipadamente a su exhibición o durante la exhibición, debido a que la venta estimada futura no cubrirá sus costos.

Las provisiones son cálculos de costos eventuales, basados en la probabilidad de ocurrencia según información técnica y opiniones de expertos.

En general, los programas se activan a medida que se producen y son reconocidos en el Estado de Resultados Integrales en la medida que se exhiben en las plataformas correspondientes.

3.15 Arrendamiento**Activos por derechos de uso**

La Sociedad reconoce los activos por derechos de uso en la fecha de inicio del arrendamiento (es decir, la fecha en que el activo subyacente está disponible para su uso). Los activos por derechos de uso se miden al costo, menos cualquier depreciación acumulada y pérdidas por deterioro, y se ajustan por cualquier nueva medición de los pasivos por arrendamientos. El costo de los activos por derechos de uso incluye el monto de los pasivos de arrendamiento reconocidos, los costos directos iniciales incurridos y los pagos de arrendamiento realizados en la fecha de inicio o antes, menos los incentivos de arrendamiento recibidos. A menos que la Sociedad esté razonablemente segura de obtener la propiedad del activo arrendado al final del plazo del arrendamiento, los activos reconocidos por derechos de uso se deprecian en línea recta durante el período más corto de su vida útil estimada y el plazo del arrendamiento. Anualmente se realiza una evaluación de la existencia de indicadores de deterioro.

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.15 Arrendamiento, continuación**Pasivos de arrendamiento

En la fecha de inicio del arrendamiento, la Sociedad reconoce los pasivos por arrendamientos medidos al valor presente de los pagos de arrendamiento que se realizarán durante el plazo del arrendamiento (que no hayan sido pagados a dicha fecha). Los pagos de arrendamiento incluyen pagos fijos (incluidos los pagos en esencia fijos) menos los incentivos de arrendamiento por cobrar, los pagos de arrendamiento variables que dependen de un índice o una tasa, y los montos que se espera pagar como garantías de valor residual. Los pagos de arrendamiento incluyen también el precio de ejercicio de una opción de compra si la Sociedad está razonablemente segura de ejercerla y los pagos de penalizaciones por rescindir (terminar) un contrato de arrendamiento, si el plazo del arrendamiento refleja que la Sociedad ejercerá la opción de rescindir. Los pagos de arrendamiento variables que no dependen de un índice o una tasa se reconocen como gasto en el período en el que se produce el evento o condición que desencadena el pago.

Al calcular el valor presente de los pagos del arrendamiento, la Sociedad utiliza la tasa de endeudamiento incremental en la fecha de inicio del arrendamiento si la tasa de interés implícita en el arrendamiento no se puede determinar fácilmente. Después de la fecha de inicio, el saldo de pasivos por arrendamientos se incrementará para reflejar la acumulación de intereses y se reduce por los pagos de arrendamiento realizados. Además, el valor en libros de los pasivos por arrendamientos se vuelve a medir si existe una modificación, un cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos del arrendamiento fijo en la sustancia o un cambio en la evaluación para comprar el activo subyacente.

Arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor

La Sociedad aplica la exención de reconocimiento de arrendamiento a corto plazo a los arrendamientos que poseen un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos a partir de la fecha de inicio y no contienen una opción de compra. También aplica las exenciones de reconocimiento de activos de bajo valor. Los pagos de arrendamiento a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor se reconocen como gastos de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

Juicios significativos en la determinación del plazo de arrendamiento de los contratos con opciones de renovación

La Sociedad determina el plazo del arrendamiento como el período no cancelable del arrendamiento, junto con los períodos cubiertos por una opción para extender el arrendamiento si es razonablemente seguro que se ejerza, o cualquier período cubierto por una opción para rescindir el arrendamiento, si es razonablemente cierto que no se ejerza.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.15 Arrendamiento, continuación**Juicios significativos en la determinación del plazo de arrendamiento de los contratos con opciones de renovación

La Sociedad tiene la opción, bajo algunos de sus arrendamientos, de arrendar los activos por plazos adicionales. La Sociedad aplica su juicio al evaluar si es razonablemente seguro ejercer la opción de renovación. Es decir, considera todos los factores relevantes que crean un incentivo económico para que ejerza la renovación. Después de la fecha de inicio, la Sociedad reevalúa el plazo del arrendamiento si existe un evento o cambio significativo en las circunstancias que están bajo su control y afectan su capacidad para ejercer (o no ejercer) la opción de renovar.

3.16 Normas IFRS e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de IFRS

Las normas e interpretaciones, así como las mejoras y modificaciones a las IFRS que han sido emitidas, con entrada en vigencia el 1 de enero de 2023, se encuentran detalladas a continuación.

Normas y Enmiendas		Fecha de aplicación obligatoria
IAS 1	Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes	1 de enero de 2024
IFRS 16	Pasivos por arrendamientos relacionados a ventas con arrendamiento posterior	1 de enero de 2024
IAS 7 e IFRS 7	Revelaciones sobre acuerdos de financiación de proveedores	1 de enero de 2024

La Sociedad ha aplicado estas normas concluyendo que no tuvieron efectos en los Estados Financieros Intermedios.

A la fecha de emisión de estos Estados Financieros Intermedios, se han publicado nuevas normas, interpretaciones y enmiendas a las normas existentes que no han entrado aún en vigencia y que la Sociedad no ha adoptado con anticipación. Estas serán de aplicación obligatoria a partir de los ejercicios anuales iniciados en/o después de las fechas indicadas a continuación:

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 3 Políticas contables significativas, continuación**3.16 Normas IFRS e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de IFRS, continuación**

A la fecha de emisión de estos Estados Financieros Intermedios, se han publicado nuevas normas, interpretaciones y enmiendas a las normas existentes que no han entrado aún en vigencia y que la Sociedad no ha adoptado con anticipación. Estas serán de aplicación obligatoria a partir de los ejercicios anuales iniciados en/o después de las fechas indicadas a continuación:

Enmiendas		Fecha de aplicación obligatoria
IAS 21	Falta de intercambiabilidad	1 de enero de 2025
IFRS 9 e IFRS 7	Clasificación y medición de los instrumentos financieros	1 de enero de 2026
IFRS 18	Presentación e Información a Revelar en los Estados Financieros	1 de enero de 2027
IFRS 19	Subsidiarias sin Obligación Pública de Rendir Cuentas: Información a Revelar	1 de enero de 2027
IFRS 10 e IAS 28	Estados Financieros Consolidados – venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto	Por determinar

La Administración de la Sociedad estima que la adopción de las nuevas normas, mejoras y modificaciones antes señaladas, no tendrán efectos significativos en sus Estados Financieros en el período de su primera aplicación.

3.17 Información por segmentos

La Sociedad no presenta información por segmentos acogida a la excepción establecida en IFRS para entidades de carácter privado.

3.18 Dividendo mínimo

Los estatutos de la Sociedad establecen que la parte de las utilidades liquidas del ejercicio a repartir como dividendos serán fijadas en la junta general de accionistas celebrada en abril de cada año, en la cual son aprobados los Estados Financieros anuales, en consecuencia, la Sociedad no constituye provisión por dividendos mínimos. Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor patrimonio neto en el momento de su aprobación por el órgano competente, que en el primer caso corresponde al administrador de la Sociedad y en el segundo a la junta general de accionistas.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 4 Administración de riesgos financieros no financieros

La Sociedad está expuesta a los siguientes riesgos, relacionados con el uso de instrumentos financieros:

- a) Riesgo de crédito.
- b) Riesgo de liquidez.
- c) Riesgo de mercado:
 - I) Riesgo de tipo de cambio.
 - II) Riesgo de tasa de interés.
 - III) Riesgo de inflación.

Marco de administración de riesgo

La Sociedad determina las políticas de administración de riesgo financiero inherentes al negocio, las cuales se describen a continuación:

(a) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Sociedad si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales y se origina principalmente por las cuentas por cobrar a los clientes.

Dicho riesgo es bajo dado que los clientes que contratan servicios publicitarios corresponden a las principales empresas del país, para las cuales la publicidad es un ítem relevante para la promoción de sus productos, con lo cual la tasa de no pago es muy baja.

A esto se suma una política de créditos definida con la cual permanentemente se está evaluando el comportamiento de los clientes y su condición financiera al momento de realizar una nueva venta.

Existe un Comité de Crédito que es responsable de supervisar la evolución de los riesgos inherentes a la operación comercial y financiera de la Sociedad, así como de establecer mecanismos que permitan acotar dichos riesgos.

La Sociedad no toma seguros de crédito para administrar el riesgo de incobrabilidad de sus clientes.

Para el caso de otros activos financieros, tales como efectivo y equivalentes de efectivo, la Sociedad trabaja con bancos de alto prestigio de la plaza y administra sus excedentes en instrumentos de alta liquidez como fondos mutuos y depósitos de muy corto plazo, los cuales son siempre a tasa fija.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 4 Administración de riesgos financieros no financieros, continuación

Marco de administración de riesgo, continuación

(b) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez para la Sociedad se encuentra presente en la capacidad de responder a los compromisos y obligaciones con terceros.

Los recursos necesarios para cumplir con dichos compromisos provienen de la actividad comercial, financiamiento en el sistema financiero, y ocasionalmente financiamiento de empresa relacionada.

La política de liquidez que mantiene la Sociedad consiste en gestionar eficientemente el capital de trabajo, y para ello, controla exhaustivamente la cartera de clientes y coloca los excedentes de caja en instrumentos financieros de tasa fija, que sean líquidos y solventes.

La Sociedad administra sus compromisos con flujos de caja que revisa semanalmente. Con esta herramienta puede administrar los pagos y déficit de capital de trabajo.

(c) Riesgo de mercado

(i) Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio es aquel relacionado a exposiciones en monedas distintas a la moneda funcional. La Sociedad tiene activos y pasivos en moneda extranjera producto de la adquisición de material fílmico e inversiones en equipos. La Sociedad contrata instrumentos derivados con el fin de minimizar la exposición al riesgo de tipo de cambio.

(ii) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés corresponde a la exposición a tasa variable dependiendo del ciclo económico de la Sociedad y del costo de intercambiar la tasa en un período determinado de tiempo.

Las obligaciones de corto plazo de la Sociedad que están sujetas a riesgo de tasa de interés corresponden a líneas de crédito, cuyas tasas son de mercado al momento que las utiliza.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 4 Administración de riesgos financieros, no financieros, continuación

Marco de administración de riesgo, continuación

(c) Riesgo de mercado, continuación

(ii) Riesgo de tasa de interés, continuación

En el caso de las obligaciones financieras de largo plazo que están sujetas de riesgo de tasa de interés, éstas corresponden a dos préstamos definidos a una tasa variable.

Los préstamos bancarios tienen tasa variable, pero por su estructura en la cual el impacto que podría tener una variación de las tasas sobre los gastos financieros no es significativo. Esta deuda ha sido contratada con condiciones de salida favorables a la Sociedad.

(iii) Riesgo de inflación

El riesgo de inflación es aquel relacionado a un incremento en el índice de precios al consumidor e indicadores relacionados a los cuales la Sociedad está expuesta. La Sociedad está expuesta a este riesgo en sus pasivos financieros (préstamos y arrendamiento denominados en Unidades de Fomento, "UF").

Los contratos de arrendamiento están nominados en unidades de fomento a tasas fijas y cuotas iguales y sucesivas. Esta deuda ha sido contratada con condiciones de salida favorables a la Sociedad, por lo que el valor de sus vencimientos solo variará por las fluctuaciones del valor de la unidad de fomento.

Adicionalmente, la Sociedad está expuesta a los siguientes riesgos no financieros:

(d) Riesgos regulatorios

(i) Regulación general

La Sociedad al igual que todos los canales de televisión chilena se encuentra regulado por la ley N°18.838 del 29 de septiembre de 1989 (con sus respectivas modificaciones), que establece en su artículo 33, numeral 4 las causales de caducidad de las concesiones de radiodifusión televisiva de libre recepción.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 4 Administración de riesgos financieros, no financieros, continuación

Marco de administración de riesgo, continuación

(d) Riesgos regulatorios, continuación

(ii) Regulación concesión de televisión

El 9 de abril de año 2024 se produce el apagón analógico, dando paso al nuevo régimen concesional para las señales digitales, que se introdujo en la ley 20.750, que modificó la vigencia de las concesiones televisivas a un plazo definido de 20 años y mantuvo el derecho preferente en su renovación, en la medida que el concesionario no hubiese sido condenado dos o más veces por infracciones a las leyes N°17.336, N°20.243, o al Capítulo IV del Título II del Libro I del Código del Trabajo, durante el año calendario inmediatamente anterior a la presentación de la solicitud de renovación, o que hubiese sido sancionado, durante la vigencia de su concesión, con más de dos suspensiones de transmisiones por la causal establecida en el Artículo 33, N°3 de la Ley N°18.838.

(e) Riesgo de competencia

El mercado en el cual opera la Sociedad es muy competitivo, lo cual exige una programación atractiva y dinámica, capaz de adecuarse a los requerimientos de la audiencia y de responder a las acciones de la competencia.

Tanto la creatividad como la estrategia de programación son elementos críticos en los aciertos y desaciertos de la Sociedad o de la competencia y pueden impactar significativamente en los retornos y liquidez.

Debido a los cambios tecnológicos ocurridos en los últimos 10 años, el riesgo de competencia a través de nuevos medios tecnológicos se ha incrementado, ya que, debido a que se ha ampliado el universo de competidores en el negocio de publicidad; tales como streaming de contenido multimedia, publicidad por internet, entre otros.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 4 Administración de riesgos financieros, no financieros, continuación**Marco de administración de riesgo, continuación****(f) Riesgos Relacionados al Desarrollo de Nuevas Tecnologías**

La evolución de la tecnología, obliga a los canales de televisión a ajustar sus estándares de calidad y adaptarse a las demandas de la audiencia. Adopciones tardías o inadecuadas pueden generar deterioro de sus resultados financieros y de sus propuestas comerciales. La evolución de la tecnología también puede obligar a la Sociedad a dedicar recursos financieros y de gestión significativos a su implementación.

Para adaptarse y competir de manera efectiva, la Sociedad se mantiene a la vanguardia en la implementación de nuevas tecnologías (como la producción digital y streaming por internet) e innovando con productos para estos ámbitos, buscando nuevas oportunidades para capitalizar estas inversiones y diversificando sus fuentes de ingreso. En este ámbito la Sociedad ha sido impulsor de la tecnología de la televisión digital terrestre en el país, transmitiendo la señal HD actualmente en 30 localidades principales, incluyendo la totalidad de las capitales regionales.

(g) Riesgo Operacional

Para asegurar la continuidad del correcto funcionamiento de sus operaciones, la Sociedad cuenta con respaldo para su equipamiento crítico, y además, con redundancia de los mismos. Además, cuenta con un respaldo del archivo histórico fuera de las instalaciones del edificio principal de la Sociedad, como también de un sistema de “Disaster Recovery” ubicado en las instalaciones de la Planta Transmisora del San Cristóbal, capaz de tomar la emisión en caso de una emergencia profunda.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 5 Efectivo y equivalentes al efectivo

(a) La composición de este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, es la siguiente:

	30-06-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Fondos fijos de caja	5.940	12.458
Saldos en Bancos	72.034	33.509
Totales	77.974	45.967

El detalle por tipo de moneda del efectivo y equivalente de efectivo antes mencionado es el siguiente:

	Moneda	30-06-2024	31-12-2023
		M\$	M\$
Efectivo y equivalentes de efectivo	CLP	7.149	16.162
Efectivo y equivalentes de efectivo	USD	70.825	29.805
Totales		77.974	45.967

(b) A la fecha de los presentes Estados Financieros Intermedios la Sociedad no mantiene restricciones para el uso del efectivo y equivalentes de efectivo.

Nota 6 Otros activos financieros, corrientes y no corrientes

(a) Activos corrientes y no corrientes:

La composición del rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	Corriente		No Corriente	
	30-06-2024	31-12-2023	30-06-2024	31-12-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Activos de cobertura partida esperada (forwards)	32.992	45.177	-	-
Activos de cobertura partida existente (forwards)	34.637	11.186	-	-
Totales	67.629	56.363	-	-

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 6 Otros activos financieros, corrientes y no corrientes, continuación**(b) Activos de cobertura**

Clasificación	Tipo de Cobertura	Riesgo Cubierto	Partida Cubierta	30-06-2024			31-12-2023		
				Corriente M\$	No Corriente M\$	Valores Justos M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$	Valores Justos M\$
Instrumentos a Valor Razonable con cambios en resultado	Instrumento de cobertura partida existente	Exposición a variación tipo de cambio	Pasivos en otras monedas	34.637	-	34.637	11.186	-	11.186
Instrumentos a Valor Razonable con cambios en resultado	Instrumento partida esperada	Exposición a variación tipo de cambio	Pasivos en otras monedas	32.992	-	32.992	45.177	-	45.177
Total				67.629	-	67.629	56.363	-	56.363

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 7 Otros activos no financieros

La composición de este rubro al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	Corriente		No Corriente	
	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Películas y series contratadas y programas producidos (1)	4.179.805	6.110.372	1.699.315	1.297.710
Seguros anticipados (2)	5.408	114.586	-	-
Cuentas corrientes del personal	26.850	21.200	-	-
Arriendos anticipados (3)	63.121	61.806	1.320.275	1.323.681
Gastos pagados por anticipado	456.793	183.903	-	-
Impuestos por recuperar	3.068	21.079	-	-
Otros (4)	334.644	-	501.967	-
Totales	5.069.689	6.512.946	3.521.557	2.621.391

- (1) Corresponden a los derechos de la Sociedad, tanto sobre programas propios, como sobre series y películas licenciadas. Para efectos de su clasificación en corrientes y no corrientes, se ha tomado como criterio el periodo en que estos serán exhibidos con un plazo inferior o superior a 12 meses.
- (2) Corresponde a los pagos anticipados por primas de seguros, en pólizas que otorgan coberturas principalmente anuales.
- (3) Corresponde al pago anticipado por el arriendo de estacionamientos.
- (4) Corresponde al pago por concepto “Bono término negociación colectiva” que se llevó a cabo en enero 2024 por acuerdo con el sindicato. Este contrato colectivo tiene vigencia desde el año 2024 al 2026.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 8 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar**(a) Composición**

La composición del rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	30-06-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Clientes nacionales	20.488.306	21.925.602
Documentos en cartera	188.808	115.401
Totales	20.677.114	22.041.003

La antigüedad de las partidas por cobrar al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	30-06-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Vigentes	16.027.082	16.631.205
1 - 30 días	2.767.346	3.673.993
31 -180 días	1.737.376	1.627.903
181 días - + 1 año	145.310	107.902
Totales	20.677.114	22.041.003

(b) Pérdidas por deterioro

La variación en la provisión por deterioro con respecto a las partidas por cobrar al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	30-06-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Saldo inicial	(108.849)	(163.224)
Disminución (aumento) del ejercicio	33.788	54.375
Totales	(75.061)	(108.849)

El importe y cálculo de la estimación por pérdida por deterioro, se mide en una cantidad igual a las "Pérdidas Crediticias Esperadas", utilizando el enfoque simplificado establecido en la NIIF 9 y para determinar si existe o no deterioro sobre la cartera se realiza un análisis de riesgo de acuerdo a la experiencia histórica sobre la incobrabilidad de la misma, la cual es ajustada de acuerdo a variables macroeconómicas, con el objetivo de obtener información prospectiva suficiente para la estimación y considerando otros factores de antigüedad hasta llegar a un 100% de las deudas superiores a 180 días, y de aquellos casos que, de acuerdo a la política, se estiman pérdidas parciales por deterioro sobre análisis individuales caso a caso. Las pérdidas por deterioro se registran en el Estado de Resultados Integrales en el periodo que se producen.

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 9 Saldos y transacciones con entidades relacionadas

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 son los siguientes:

(a) Cuentas por cobrar corrientes a partes relacionadas

RUT	Sociedad	País Origen	Naturaleza Relación	Moneda	Activos Corriente		Activos no Corrientes	
					30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
76.337.371-1	Bebidas CCU-Pepsico SpA	Chile	Relación Indirecta	Pesos	204.142	167.152	-	-
99.501.760-1	Embotelladora Chilenas Unidas S.A.	Chile	Relación Indirecta	Pesos	66.942	75.345	-	-
96.989.120-4	Cervecera CCU Chile Ltda.	Chile	Relación Indirecta	Pesos	15.166	12.430	-	-
97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	Relación Indirecta	Pesos	5.950	13.620	-	-
76.007.212-5	Aguas CCU - Nestlé Chile S.A.	Chile	Relación Indirecta	Pesos	2.118	19.947	-	-
92.011.000-2	Empresa Nacional de Energía Enx S.A.	Chile	Relación Indirecta	Pesos	-	24.236	-	-
Total					294.318	312.730	-	-

(b) Cuentas por pagar a partes relacionadas

RUT	Sociedad	País Origen	Naturaleza Relación	Moneda	Pasivos Corrientes		Pasivos no Corrientes	
					30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
76.878.930-4	Texrent SpA	Chile	Relación Indirecta	Pesos	-	-	8.662.546	-
76.131.468-8	Inversiones Canal 13 SpA	Chile	Accionista controlador	UF	-	-	1.033.430	986.959
Total					-	-	9.695.976	986.959

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 9 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuación**(c) Transacciones con partes relacionadas**

RUT	Sociedad	Naturaleza de la Relación	Descripción de la Transacción	30-06-2024		30-06-2023	
				Monto Transacción M\$	Efecto Resultados M\$	Monto Transacción M\$	Efecto Resultados M\$
96.989.120-4	Cervecera CCU Chile Limitada	Relacionada indirecta	Venta de servicios	44.870	44.870	340.131	340.131
99.501.760-1	Embotelladoras Chilenas Unidas S.A.	Relacionada indirecta	Venta de servicios	410.776	410.776	271.176	271.176
76.878.930-4	Texrent SpA	Relacionada indirecta	Cuenta corriente	8.372.607	-	-	-
			Intereses	(289.939)	(289.939)	-	-

Las transacciones con entidades relacionadas son realizadas a precios de mercado. No ha habido garantías entregadas ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes relacionadas.

Los saldos por cobrar y por pagar con entidades relacionadas se originan por operaciones propias del negocio.

La Sociedad tiene como criterio clasificar los activos con cuentas corrientes, inversiones de corto plazo y las líneas de sobregiro mantenidas con Banco de Chile como Efectivo y equivalente de efectivo, Otros activos financieros y Otros pasivos financieros, considerando su naturaleza y no su calidad de relacionada.

Para efectos de presentar las transacciones realizadas con entidades relacionadas, se han considerado como significativos los montos que superan las 10.000 UF o el 1% del patrimonio, el que resulte menor.

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 9 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuación**(d) Transacciones con personal clave**

La empresa es administrada por un Directorio compuesto por cinco miembros reelegibles. El Directorio durará un período de tres años al final del cual deberá renovarse totalmente, pudiendo sus miembros ser reelegidos indefinidamente.

El detalle de la dieta percibida por los directores que se incluye en el rubro Gastos de Administración del Estado Intermedio de Resultados Integrales al 30 de junio de cada año es el siguiente:

	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$
Remuneraciones del Directorio	<u>122.936</u>	<u>121.802</u>
Totales	<u>122.936</u>	<u>121.802</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 10 Activos intangibles distintos de la plusvalía

- a) La composición de este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	30-06-2024		
	Saldo bruto	Amortización acumulada	Saldo neto
	M\$	M\$	M\$
Concesiones de Servicios Televisivos	2.040.000	-	2.040.000
Otros activos Intangibles	1.201.500	(919.492)	282.008
Total	3.241.500	(919.492)	2.322.008

	31-12-2023		
	Saldo bruto	Amortización acumulada	Saldo neto
	M\$	M\$	M\$
Concesiones de Servicios Televisivos	2.040.000	-	2.040.000
Otros activos Intangibles	1.201.500	(771.654)	429.846
Total	3.241.500	(771.654)	2.469.846

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 10 Activos intangibles distintos de la plusvalía, continuación

- b) El detalle de los activos intangibles al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	Concesiones de Servicios Televisivos M\$	Otros Activos Intangibles M\$	Total M\$
Saldo al 1 de enero de 2024	2.040.000	429.846	2.469.846
Amortización	-	(147.838)	(147.838)
Saldo al 30 de junio de 2024	2.040.000	282.008	2.322.008

	Concesiones de Servicios Televisivos M\$	Otros Activos Intangibles M\$	Total M\$
Saldo al 1 de enero de 2023	2.040.000	637.510	2.677.510
Adiciones por Capitalizaciones provenientes de Proyectos (1)	-	119.039	119.039
Amortización	-	(326.703)	(326.703)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	2.040.000	429.846	2.469.846

1.- En el ítem Otros Activos Intangibles se registra el costo de adquisición inicial del Software ERP, así como también el costo de las mejoras relevantes a las funcionalidades de dicho software.

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 11 Propiedades, planta y equipos

- (a) La composición de este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

30-06-2024			
	Saldo bruto	Depreciación acumulada	Saldo neto
	M\$	M\$	M\$
Proyectos en curso	1.968.565	-	1.968.565
Terrenos	5.080.284	-	5.080.284
Edificios	14.622.473	(5.609.937)	9.012.536
Plantas y equipos	21.683.899	(16.258.751)	5.425.148
Instalaciones fijas y accesorias	4.760.822	(3.593.811)	1.167.011
Activos por Derechos de uso	2.790.196	(1.632.870)	1.157.326
Total	50.906.239	(27.095.369)	23.810.870

31-12-2023			
	Saldo bruto	Depreciación acumulada	Saldo neto
	M\$	M\$	M\$
Proyectos en curso	3.669.099	-	3.669.099
Terrenos	5.080.284	-	5.080.284
Edificios	14.622.473	(5.482.588)	9.139.885
Plantas y equipos	19.033.589	(15.749.612)	3.283.977
Instalaciones fijas y accesorias	4.759.308	(3.418.301)	1.341.007
Activos por Derechos de uso	2.790.196	(1.480.160)	1.310.036
Total	49.954.949	(26.130.661)	23.824.288

CANAL 13 SpA

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 11 Propiedades, planta y equipos, continuación

(b) Los movimientos al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 son los siguientes:

30-06-2024							
	Proyectos en curso M\$	Terrenos M\$	Edificios M\$	Plantas y Equipos M\$	Instalaciones Fijas y Accesorias M\$	Activos por Derechos de Uso M\$	Total Propiedades Planta y Equipo M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2024	3.669.099	5.080.284	9.139.885	3.283.977	1.341.007	1.310.036	23.824.288
Traspaso de proyectos	(2.651.824)	-	-	2.650.310	1.514	-	-
Adquisiciones	951.290	-	-	-	-	-	951.290
Depreciación	-	-	(127.349)	(509.139)	(175.510)	(152.710)	(964.708)
Saldo final al 30 de junio de 2024	1.968.565	5.080.284	9.012.536	5.425.148	1.167.011	1.157.326	23.810.870
31-12-2023							
	Proyectos en curso M\$	Terrenos M\$	Edificios M\$	Plantas y Equipos M\$	Instalaciones Fijas y Accesorias M\$	Activos por Derechos de Uso M\$	Total Propiedades Planta y Equipo M\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2023	1.244.149	5.080.284	9.385.899	3.333.240	1.547.348	1.105.674	21.696.594
Traspaso de proyectos	(1.632.284)	-	8.685	937.616	153.185	532.798	-
Adquisiciones	4.176.274	-	-	-	-	-	4.176.274
Ventas/Bajas	-	-	-	-	-	(1.378)	(1.378)
Reclasificación a Intangibles	(119.040)	-	-	-	-	-	(119.040)
Depreciación	-	-	(254.699)	(986.879)	(359.526)	(327.058)	(1.928.162)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	3.669.099	5.080.284	9.139.885	3.283.977	1.341.007	1.310.036	23.824.288

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 11 Propiedades, planta y equipos, continuación

- (c) La composición de los bienes bajo Activos por Derechos de Uso, incluidos como parte de los saldos de Propiedades, Planta y Equipos, al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	Activos por Derechos de Uso M\$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2024	1.310.036
Depreciación	(152.710)
Saldo final al 30 de junio de 2024	<u>1.157.326</u>
	Derechos de Uso M\$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2023	1.105.674
Traspaso desde proyectos	532.798
Bajas	(1.378)
Depreciación	(327.058)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	<u>1.310.036</u>

- (d) El valor presente de los pagos futuros por los arrendamientos al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30-06-2024		
	Pagos Mínimos M\$	Interés M\$	Valor Presente M\$
Menos de un año	434.773	(56.176)	378.597
Desde un año hasta cinco años	362.063	(17.384)	344.679
Totales	<u>796.836</u>	<u>(73.560)</u>	<u>723.276</u>
	31-12-2023		
	Pagos Mínimos M\$	Interés M\$	Valor Presente M\$
Menos de un año	417.269	(71.077)	346.192
Desde un año hasta cinco años	549.220	(38.650)	510.570
Totales	<u>966.489</u>	<u>(109.727)</u>	<u>856.762</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 11 Propiedades, planta y equipos, continuación

(e) Pérdida por deterioro

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la Sociedad no ha detectado indicios que den origen a pérdidas por deterioro que afecte a las propiedades, planta y equipos.

(f) Depreciación del ejercicio

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad clasifica la depreciación de propiedades, planta y equipo en virtud del uso de los bienes, en este sentido, los activos relacionados a programas están dentro del rubro Costos de venta y los demás bienes dentro de Gastos de administración en los Estados de Resultados Integrales.

(g) Garantías

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, existe garantía hipotecaria sobre el edificio y terreno de Inés Matte Urrejola N°0848 como garantía de cumplimiento de la obligación bancaria adquirida con Banco Security por UF 600.899

(h) Costos de desmantelamiento, retiro y/o rehabilitación

La Sociedad no tiene una política específica para la estimación de costos de desmantelamiento, los cambios tecnológicos que pudiera afectar la industria, son evaluados por la Sociedad en el momento que se producen.

Nota 12 Activos y pasivos por impuestos diferidos e Impuesto a la renta

(a) Información general:

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad ha determinado una renta líquida negativa por un monto de M\$ 102.452.042 y M\$ 93.282.658, respectivamente.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 12 Activos y pasivos por impuestos diferidos e Impuesto a la renta, continuación

(b) Activos y pasivos por impuestos diferidos

La composición de este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30-06-2024			31-12-2023		
	Activo M\$	Pasivos M\$	Neto M\$	Activo M\$	Pasivo M\$	Neto M\$
Planes de beneficios a empleados	1.623.794	-	1.623.794	1.660.402	-	1.660.402
Publicidad anticipada	766.412	-	766.412	1.123.027	-	1.123.027
Provisión juicios	11.650	-	11.650	9.800	-	9.800
Provisiones varias	-	-	-	56.049	-	56.049
Deudores incobrables	20.266	-	20.266	29.389	-	29.389
Bonificación de agencias	578.498	-	578.498	381.653	-	381.653
Obligaciones por arrendamiento	195.284	-	195.284	231.326	-	231.326
Pérdida tributaria	27.662.051	-	27.662.051	25.186.318	-	25.186.318
Propiedades, planta y equipos	4.929.839	-	4.929.839	4.829.123	-	4.829.123
Gastos anticipados	-	(276.185)	(276.185)	-	(345.227)	(345.227)
Derechos de uso sobre activos	-	(365.698)	(365.698)	-	(406.929)	(406.929)
Otras diferencias temporarias	242.141	(10.696.587)	(10.454.446)	698.787	(8.762.253)	(8.063.466)
Totales	36.029.935	(11.338.470)	24.691.465	34.205.874	(9.514.409)	24.691.465

(c) Variación Impuesto Diferido

Los efectos por las variaciones de impuestos diferidos se han reconocido al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, de la siguiente forma:

	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Efecto en resultado	-	-
Efecto en patrimonio	(28.400)	113.832

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 13 Otros pasivos financieros

La Sociedad presenta los siguientes saldos en este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023:

	Pasivos Financieros, Corrientes		Pasivos Financieros, no Corrientes	
	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Préstamos bancarios (1)	12.886.530	4.758.431	4.757.165	16.562.570
Arrendamientos financieros (2)	378.597	346.192	344.679	510.570
Líneas de sobregiro (3)	7.396.564	6.806.223	-	-
Totales	20.661.691	11.910.846	5.101.844	17.073.140

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 13 Otros pasivos financieros, continuación

(1) Préstamos bancarios:

30-06-2024										
Institución Acreedora	Moneda	Amortización	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Hasta 3 meses	3 a 12 meses	Total Corriente	Más de 1 año a 3 Años	Total no corriente	Total deuda vigente
					M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Banco Security	UF	Anual	4,69%	4,69%	29.613	11.365.488	11.395.101	-	-	11.395.101
Banco Security	UF	Anual	4,97%	4,97%	66.652	792.627	859.279	4.757.165	4.757.165	5.616.444
Banco Estado	CLP	Mensual	13,87%	12,60%	6.235	268.752	274.987	-	-	274.987
Banco Estado	CLP	Mensual	13,73%	12,60%	5.343	351.820	357.163	-	-	357.163
Total					107.843	12.778.687	12.886.530	4.757.165	4.757.165	17.643.695

31-12-2023										
Institución Acreedora	Moneda	Amortización	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Hasta 3 meses	3 a 12 meses	Total Corriente	Más de 1 año a 3 Años	Total no corriente	Total deuda vigente
					M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Banco Security	UF	Anual	4,12%	4,12%	310.260	2.225.756	2.536.016	11.128.782	11.128.782	13.664.798
Banco Security	UF	Anual	6,85%	6,85%	1.096.478	-	1.096.478	5.433.788	5.433.788	6.530.266
Banco Estado	CLP	Mensual	14,46%	13,32%	2.168	152.257	154.425	-	-	154.425
Banco Estado	CLP	Mensual	14,64%	13,68%	3.666	215.432	219.098	-	-	219.098
Banco Estado	CLP	Mensual	13,87%	12,60%	1.641	319.051	320.692	-	-	320.692
Banco Estado	CLP	Mensual	13,73%	12,60%	3.732	427.990	431.722	-	-	431.722
Total					1.417.945	3.340.486	4.758.431	16.562.570	16.562.570	21.321.001

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 13 Otros pasivos financieros, continuación

(2) Arrendamientos financieros:

30-06-2024										
Institución Acreedora	Moneda	Amortización	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Hasta 3 meses	3 a 12 Meses	Total Corriente	Más de 1 a 3 años	Total no corriente	Total deuda vigente
					M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
FT Vendor Finance	UF	Mensual	6,61%	6,61%	22.481	69.642	92.123	73.067	73.067	165.190
Banco BCI	CLP	Mensual	17,28%	17,28%	4.235	5.916	10.151	-	-	10.151
HP Financial	USD	Mensual	12,00%	12,00%	66.205	210.118	276.323	271.612	271.612	547.935
Total					92.921	285.676	378.597	344.679	344.679	723.276

31-12-2023										
Institución Acreedora	Moneda	Amortización	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Hasta 3 meses	3 a 12 Meses	Total Corriente	Más de 1 a 3 Años	Total no corriente	Total deuda vigente
					M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
FT Vendor Finance	UF	Mensual	6,61%	6,61%	21.206	65.693	86.899	124.863	124.863	211.762
Banco BCI	CLP	Mensual	17,28%	17,28%	3.911	12.712	16.623	1.509	1.509	18.132
HP Financial	USD	Mensual	12,00%	12,00%	58.143	184.527	242.670	384.198	384.198	626.868
Total					83.260	262.932	346.192	510.570	510.570	856.762

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 13 Otros pasivos financieros, continuación

(3) Líneas de sobregiro:

30-06-2024					
Nombre Acreedor	RUT	Moneda	País Origen	Monedas Índices de Reajuste \$ no Reajutable M\$	Tasa Nominal Mensual %
Banco Chile	97.004.000-5	CLP	Chile	1.804.374	0,80%
Banco Santander	97.036.000-K	CLP	Chile	1.994.920	0,95%
Banco Security	97.053.000-2	CLP	Chile	1.489.896	1,04%
Banco Estado	97.030.000-7	CLP	Chile	1.118.461	0,88%
Banco Itaú	97.023.000-9	CLP	Chile	988.913	1,18%
Totales				7.396.564	

31-12-2023					
Nombre Acreedor	RUT	Moneda	País Origen	Monedas Índices de Reajuste \$ no Reajutable M\$	Tasa Nominal Mensual %
Banco Chile	97.004.000-5	CLP	Chile	1.791.292	1,03%
Banco Santander	97.036.000-K	CLP	Chile	1.612.750	1,14%
Banco Security	97.053.000-2	CLP	Chile	1.431.906	1,26%
Banco Estado	97.030.000-7	CLP	Chile	998.231	1,22%
Banco Itaú	97.023.000-9	CLP	Chile	972.044	1,30%
Totales				6.806.223	

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 14 Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar

La Sociedad presenta bajo este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 lo siguiente:

	Corriente		No Corriente	
	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Proveedores nacionales	9.806.050	9.791.140	-	-
Proveedores extranjeros	1.245.835	2.056.053	-	-
Acreedores varios	1.367.556	1.576.008	-	-
Otras cuentas por pagar	772.654	779.679	-	-
Totales	13.192.095	14.202.880	-	-

Nota 15 Otras Provisiones corrientes

La Sociedad presenta bajo este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 lo siguiente:

	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Juicios (ver Nota 29 Contingencias)	43.148	36.296
Totales	43.148	36.296

Nota 16 Provisión por beneficios a los empleados**a) Composición**

La Sociedad incluye en este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 lo que se indica a continuación:

	Corriente		No Corriente	
	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Otros beneficios al personal	182.111	234.666	-	-
Vacaciones	1.460.191	1.749.311	-	-
Indemnización años de servicios	-	-	3.743.258	3.841.176
Totales	1.642.302	1.983.977	3.743.258	3.841.176

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 16 Provisión por beneficios a los empleados, continuación**b) Indemnización años de servicio**

El detalle al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30-06-2024			31-12-2023		
	IAS M\$	Antigüedad M\$	Total M\$	IAS M\$	Antigüedad M\$	Total M\$
Valor inicial de la obligación	4.115.068	258.182	4.373.250	3.607.722	236.086	3.843.808
Costo de los servicios del ejercicio						
Corriente	86.166	22.265	108.431	92.378	21.705	114.083
Costo por intereses	226.350	9.079	235.429	265.666	10.129	275.795
(Ganancias) pérdidas actuariales que surgen de cambios en las suposiciones empíricas	(102.305)	(19.570)	(121.875)	446.508	36.978	483.486
Beneficios pagados	(219.518)	(3.969)	(223.487)	(297.206)	(46.716)	(343.922)
Totales	4.105.761	265.987	4.371.748	4.115.068	258.182	4.373.250
Mutuos del personal (a)	-	-	(628.490)	-	-	(532.074)
Totales	4.105.761	265.987	3.743.258	4.115.068	258.182	3.841.176

- (a) Los mutuos del personal corresponden a préstamos otorgados en forma voluntaria al personal de planta indefinida de la Sociedad por un monto fijo reajustado en el mismo porcentaje general aplicado a las remuneraciones, de acuerdo al IPC acumulado de octubre de 1997 a la fecha. Estos mutuos se entregaron en 11 oportunidades entre los ejercicios septiembre de 1987 y noviembre de 1997. El documento denominado Mutuo de Préstamo, contiene la obligación contractual de descontarlo en su totalidad al momento de la desvinculación del funcionario.

De acuerdo a la NIC 19 "Beneficios a los Empleados", la Sociedad posee un plan de beneficios definidos que incluye beneficio de indemnización por años de servicio pactado contractualmente con el personal, que se valoriza en base al método del valor actuarial simplificado y cuyo saldo total se registra en provisiones por beneficios a los empleados, los cambios en el valor actuarial se reconocen en Otros resultados integrales.

Durante el año 2024, se firmó contrato colectivo cuya vigencia contempla los años 2024 hasta el 2026.

Supuestos actuariales

Para el cálculo del valor actuarial de la indemnización por años de servicios se usó un esquema proporcional de devengar la obligación durante el ejercicio total de trabajo. La metodología de cálculo corresponde a la "Unidad de Crédito Proyectada" valorizada mediante una simulación de Montecarlo aplicada a un modelo de asignación y cálculo de beneficios. La tasa y parámetros actuariales considerados son los siguientes:

- Edad normal de jubilación de los hombres: 65 años.
- Edad normal de jubilación de las mujeres: 60 años.
- La mortalidad se consideró según las tablas de mortalidad vigente, emitidas por la Comisión para el Mercado Financiero por cada año.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 16 Provisión por beneficios a los empleados, continuación**b) Indemnización años de servicio, continuación**

Las tasas financieras utilizadas corresponden a:

Tasas		30-06-2024		31-12-2023	
		Antes del 2005	Después del 2005	Antes del 2005	Después del 2005
Tasa de rotación anual:					
Incremento	Por despido	7,40%	8,70%	7,40%	8,70%
Reverso	Por renuncia	0,20%	8,10%	0,20%	8,10%
Tasa de Interés de descuento real		3,04%		2,46%	
IPC		2,40%		3,90%	
Tablas de mortalidad		CB-2020-H / RV-2020-M		CB-2020-H / RV-2020-M	

Los montos de pasivo por beneficios al personal de la empresa, sensibilizando la tasa de descuento, considera en las estimaciones al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 son los siguientes:

30-06-2024			31-12-2023		
Pasivo por Indemnización por Años de Servicios M\$	Costo por Interés Anual M\$	Costo por Servicios del Ejercicio Anual M\$	Pasivo por Indemnización por Años de Servicios M\$	Costo por Interés Anual M\$	Costo por Servicios del Ejercicio Anual M\$
131.152 (131.152)	7.063 (7.063)	3.253 (3.253)	107.582 (107.582)	6.785 (6.785)	2.806 (2.806)

Nota 17 Otros pasivos no financieros corrientes

La Sociedad presenta bajo este rubro al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es lo siguiente:

	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Publicidad facturada por exhibir	1.192.553	2.008.755
Anticipos de clientes	1.646.008	2.145.508
Totales	<u>2.838.561</u>	<u>4.154.263</u>

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 18 Clases de Activos y Pasivos Financieros

Los activos financieros al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Descripción Específica del Activo Financiero	Categoría y Valorización del Activo Financiero	Corrientes		No Corriente		Valor Razonable	
		30-06-2024	31-12-2023	30-06-2024	31-12-2023	30-06-2024	31-12-2023
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	Activo financiero al costo amortizado	77.974	45.967	-	-	77.974	45.967
Activos de coberturas	Activo financiero a valor justo	67.629	56.363	-	-	67.629	56.363
Otros activos financieros corrientes y no corrientes							
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Activo financiero al costo amortizado	20.677.114	22.041.003	-	-	20.677.114	22.041.003
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	Activo financiero al costo amortizado	294.318	312.730	-	-	294.318	312.730
Total activos financieros		21.117.035	22.456.063	-	-	21.117.035	22.456.063

Los pasivos financieros al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Descripción Específica del Pasivo Financiero	Categoría y Valorización del Pasivo Financiero	Corrientes		No Corriente		Valor Razonable	
		30-06-2024	31-12-2023	30-06-2024	31-12-2023	30-06-2024	31-12-2023
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Préstamos bancarios, obligaciones por arrendamientos y otros préstamos	Pasivo financiero al costo amortizado	20.661.691	11.910.846	5.101.844	17.073.140	25.763.535	28.983.986
Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes							
Cuentas por pagar a proveedores, retenciones previsionales, impuestos y otras cuentas por pagar	Pasivo financiero al costo amortizado	13.192.095	14.202.880	-	-	13.192.095	14.202.880
Cuentas por pagar entidades relacionadas	Pasivo financiero al costo amortizado	-	-	9.695.976	986.959	9.695.976	986.959
Total pasivos financieros		33.853.786	26.113.726	14.797.820	18.060.099	48.651.606	44.173.825

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 19 Capital y reservas**(a) Capital y número de acciones**

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

	Acciones suscritas y Pagadas N°	Capital pagado M\$
Capital pagado	505.312.542	72.340.775
Total	505.312.542	72.340.775

(b) Accionistas controladores

La participación en la propiedad al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

	Acciones N°	Participación en propiedad %
Inversiones Canal 13 SpA	505.312.541	99,9999998%
Inversiones TV Medios S.A.	1	0,0000002%
Total	505.312.542	100,0000000%

En consideración a lo anterior, el accionista controlador de la Sociedad es Inversiones Canal 13 SpA.

(c) Dividendos

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad no ha repartido dividendos.

(d) Otras reservas

El detalle de Otras reservas al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Reserva ganancias o (perdidas) actuariales	1.969.715	1.880.746
Reserva por cobertura de partidas esperadas	32.992	45.177
Total	2.002.707	1.925.923

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 20 Ingresos de actividades ordinarias

El detalle de este rubro al 30 de junio de cada año es el siguiente:

Ingresos	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de Publicidad Pantalla abierta	26.273.676	23.902.868	13.838.296	11.908.149
Ingresos de Publicidad Otras plataformas	1.308.398	1.564.977	743.320	955.959
Otros ingresos de explotación (a)	9.287.349	7.365.880	4.930.993	3.861.633
Totales	36.869.423	32.833.725	19.512.609	16.725.741

- (a) El monto clasificado como Otros Ingresos de explotación incluye ingresos de cable operadores, ingresos no publicitarios de medios digitales, nuevas señales y venta de contenidos, así como también ingresos por venta de activos, cobros de servicios a terceros relacionados a productoras, tales como arriendos de espacios, oficinas, estudios, estacionamientos, entre otros.

Nota 21 Costos de ventas

El detalle de este rubro al 30 de junio de cada año es el siguiente:

Costos	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Costos de Publicidad Exhibida	(28.214.544)	(25.135.796)	(13.993.947)	(11.548.442)
Costos Mantenimiento Técnicas (a)	(3.373.560)	(3.055.950)	(1.676.301)	(1.584.267)
Costos por Bonificación Agencia	(729.055)	(644.707)	(386.843)	(319.684)
Otros Costos de Explotación (b)	(679.972)	(134.444)	(538.150)	(57.886)
Totales	(32.997.131)	(28.970.897)	(16.595.241)	(13.510.279)

- (a) Costos relacionados con la mantención técnica para el funcionamiento del Canal a nivel nacional, tales como mantenciones de antenas, servicios técnicos en las señales, entre otros.
- (b) Corresponde al costo de personal, depreciación, costo de los activos inmovilizados vendidos, deterioro de programas, entre otros.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 22 Gastos de administración

El detalle de este rubro al 30 de junio de cada año es el siguiente:

Costos	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Remuneraciones y beneficios	(4.779.872)	(4.025.465)	(2.320.530)	(2.075.730)
Servicios externos (a)	(723.204)	(618.380)	(346.309)	(379.518)
Otros gastos de administración (b)	(1.497.800)	(2.121.853)	(895.728)	(1.161.586)
Totales	(7.000.876)	(6.765.698)	(3.562.567)	(3.616.834)

- (a) Gastos asociados a servicios de medición y audiencia, mantención de infraestructura, y otros servicios tercerizados.
- (b) En los otros gastos de administración están incluidos los siguientes conceptos, electricidad, aseo y jardines, seguros, seguridad, materiales varios, publicidad, entre otros.

Nota 23 Otros ingresos y egresos, por función

El detalle de este rubro al 30 de junio de cada año es el siguiente:

	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos por Siniestros	37.373	31.376	37.373	31.376
Otros ingresos	5	2.744	4	2.735
Totales	37.378	34.120	37.377	34.111

Nota 24 Ingresos y costos financieros

El detalle de estos rubros al 30 de junio de cada año es el siguiente:

Ingresos Financieros	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Intereses en cuotas de Fondos Mutuos	-	2.762	-	2.377
Intereses en cuenta corriente con entidades relacionadas	-	12.421	-	12.421
Intereses inversión financiera FWD	1.953	-	1.953	-
Totales	1.953	15.183	1.953	14.798

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 24 Ingresos y costos financieros, continuación

Costos Financieros	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Intereses por obligaciones bancarias	(881.968)	(775.182)	(444.858)	(514.588)
Intereses por obligaciones de arrendamiento	(43.658)	(24.347)	(20.961)	(18.663)
Intereses en cuenta corriente con entidades relacionadas	(315.418)	-	(187.359)	-
Otros (a)	(23.088)	(60.724)	(20.850)	(91.024)
Totales	(1.264.132)	(860.253)	(674.028)	(624.275)

(a) Corresponde a gastos bancarios, comisiones entre otros

Nota 25 Diferencias de tipo de cambio y resultados por unidades de reajuste

La composición de estos rubros al 30 de junio de cada año son los siguientes:

(a) Diferencia de Cambio

	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024	01-01-2023	01-04-2024	01-04-2023
	30-06-2024	30-06-2023	30-06-2024	30-06-2023
	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y equivalente al efectivo	5.719	(3.745)	(10.648)	2.748
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes (a)	(102.047)	160.901	117.804	(43.713)
Otros pasivos financieros	(46.738)	15.373	23.793	641
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	21.905	6.415	29	5.084
Cambio neto en el valor razonable de instrumentos financieros derivados (no realizado)	21.498	6.448	(2.443)	(5.587)
Cambio neto en el valor razonable de instrumentos financieros derivados (realizado)	16.843	(196.511)	(193.411)	(29.014)
Totales	(82.820)	(11.119)	(64.876)	(69.841)

(a) Las diferencias provienen fundamentalmente de pasivos contraídos por la compra de material fílmico, derechos deportivos y equipos técnicos en el extranjero.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 25 Diferencias de tipo de cambio y resultados por unidades de reajuste, continuación**(b) Resultados por Unidades de Reajuste**

	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024 30-06-2024 M\$	01-01-2023 30-06-2023 M\$	01-04-2024 30-06-2024 M\$	01-04-2023 30-06-2023 M\$
Otros activos no financieros	29.122	37.987	17.809	19.962
Cuentas con entidades relacionadas	(20.992)	32.016	(12.832)	32.016
Otros pasivos financieros	(421.422)	(610.384)	(251.545)	(314.353)
Totales	(413.292)	(540.381)	(246.568)	(262.375)

Nota 26 Gasto por impuestos a las ganancias**(a) Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias**

La composición de este rubro al 30 de junio de cada año es el siguiente:

	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024 30-06-2024 M\$	01-01-2023 30-06-2023 M\$	01-04-2024 30-06-2024 M\$	01-04-2023 30-06-2023 M\$
Gasto por impuesto a las ganancias				
Ajuste por períodos anteriores	-	-	-	-
Subtotal	-	-	-	-
Gasto por impuestos diferidos				
Origen y reversión de diferencias temporales	-	-	-	-
Subtotal	-	-	-	-
Total gasto por impuestos a las ganancias	-	-	-	-

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 26 Gasto por impuestos a las ganancias, continuación**(b) Conciliación de la tributación aplicable, continuación**

Al 30 de junio de cada año la conciliación del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuestos es la siguiente:

	Acumulado		Trimestre	
	01-01-2024 30-06-2024 M\$	01-01-2023 30-06-2023 M\$	01-04-2024 30-06-2024 M\$	01-04-2023 30-06-2023 M\$
Ingreso (gasto) por impuesto utilizando la tasa legal	1.309.364	1.151.636	429.662	353.417
Efecto impositivo de gastos no deducibles tributariamente	-	-	-	-
Evaluación de nuevos impuestos diferidos no reconocidos	-	-	-	-
Impuesto en exceso de años anteriores	-	-	-	-
Otros incrementos (decrementos) en cargos por impuestos legales	(1.309.364)	(1.151.636)	(429.662)	(353.417)
Ajuste al ingreso (gasto) por impuesto utilizando la tasa legal	(1.309.364)	(1.151.636)	(429.662)	(353.417)
Ingreso (gasto) por impuesto utilizando la tasa efectiva	-	-	-	-

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 27 Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera

- (a) A continuación se presenta los activos por tipo de moneda nacional y extranjera al 30 de junio de 2024.

	Pesos Chilenos M\$	Unidades de Fomento M\$	Dólares Estadounidenses M\$	Total M\$
Activos				
Activos corrientes				
Efectivo y equivalentes al efectivo	7.149	-	70.825	77.974
Otros activos financieros	-	-	67.629	67.629
Otros activos no financieros	5.006.568	63.121	-	5.069.689
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	20.677.114	-	-	20.677.114
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	294.318	-	-	294.318
Total activos corrientes	25.985.149	63.121	138.454	26.186.724
Activos no corrientes				
Otros activos no financieros	2.201.282	1.320.275	-	3.521.557
Activos intangibles distintos de plusvalía	2.322.008	-	-	2.322.008
Propiedades, planta y equipos	23.810.870	-	-	23.810.870
Activos por impuestos diferidos	24.691.465	-	-	24.691.465
Total de activos no corrientes	53.025.625	1.320.275	-	54.345.900
Total de activos	79.010.774	1.383.396	138.454	80.532.624

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 27 Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera, continuación

- (b) A continuación se presenta los activos por tipo de moneda nacional y extranjera al 31 de diciembre de 2023.

	Pesos Chilenos M\$	Unidades de Fomento M\$	Dólares Estadounidenses M\$	Total M\$
Activos				
Activos corrientes				
Efectivo y equivalentes al efectivo	16.162	-	29.805	45.967
Otros activos financieros	-	-	56.363	56.363
Otros activos no financieros	6.451.140	61.806	-	6.512.946
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	22.041.003	-	-	22.041.003
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	312.730	-	-	312.730
Total activos corrientes	28.821.035	61.806	86.168	28.969.009
Activos no corrientes				
Otros activos no financieros	1.297.710	1.323.681	-	2.621.391
Activos intangibles distintos de plusvalía	2.469.846	-	-	2.469.846
Propiedades, planta y equipos	23.824.288	-	-	23.824.288
Activos por impuestos diferidos	24.691.465	-	-	24.691.465
Total de activos no corrientes	52.283.309	1.323.681	-	53.606.990
Total de activos	81.104.344	1.385.487	86.168	82.575.999

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 27 Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera, continuación

- (c) A continuación se presenta los pasivos por tipo de moneda nacional y extranjera al 30 de junio de 2024.

	Pesos Chilenos M\$	Unidades de Fomento M\$	Dólares Estadounidenses M\$	Total M\$
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros	8.038.865	12.346.503	276.323	20.661.691
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	11.946.260	-	1.245.835	13.192.095
Otras provisiones a corto plazo	43.148	-	-	43.148
Provisiones por beneficios a los empleados	1.642.302	-	-	1.642.302
Otros pasivos no financieros	2.838.561	-	-	2.838.561
Pasivos corrientes totales	24.509.136	12.346.503	1.522.158	38.377.797
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros	-	4.830.232	271.612	5.101.844
Cuentas por pagar empresa relacionada	8.662.546	1.033.430	-	9.695.976
Provisiones por beneficios a los empleados	3.743.258	-	-	3.743.258
Total de pasivos no corrientes	12.405.804	5.863.662	271.612	18.541.078
Total pasivos	36.914.940	18.210.165	1.793.770	56.918.875

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 27 Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera, continuación

- (d) A continuación se presenta los pasivos por tipo de moneda nacional y extranjera al 31 de diciembre de 2023.

	Pesos Chilenos M\$	Unidades de Fomento M\$	Dólares Estadounidenses M\$	Total M\$
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros	7.948.783	3.719.393	242.670	11.910.846
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	12.146.827	-	2.056.053	14.202.880
Otras provisiones a corto plazo	36.296	-	-	36.296
Provisiones por beneficios a los empleados	1.983.977	-	-	1.983.977
Otros pasivos no financieros	4.154.263	-	-	4.154.263
Pasivos corrientes totales	26.270.146	3.719.393	2.298.723	32.288.262
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros	1.509	16.687.433	384.198	17.073.140
Cuentas por pagar empresa relacionada	-	986.959	-	986.959
Provisiones por beneficios a los empleados	3.841.176	-	-	3.841.176
Total de pasivos no corrientes	3.842.685	17.674.392	384.198	21.901.275
Total pasivos	30.112.831	21.393.785	2.682.921	54.189.537

Nota 28 Medioambiente

La Sociedad por la naturaleza de sus actividades no produce daño o alteración al medioambiente y no están sujetas a reglamentaciones especiales sobre esta materia.

Nota 29 Contingencias**(a) Juicios**

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad mantiene juicios civiles y laborales en su contra por un monto total de M\$ 20.477.387 y M\$ 20.519.674 respectivamente. La provisión constituida corresponde a la máxima pérdida probable de acuerdo a la jurisprudencia conocida y a la opinión de nuestros asesores legales. Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la provisión por juicios asciende a un monto de M\$43.148 y M\$36.296 respectivamente, que es presentado en el rubro Otras provisiones del Estado Intermedio de Situación Financiera.

Esta estimación podría cambiar si se agregaran nuevos antecedentes que impliquen un cambio en las estimaciones realizadas al cierre de los presentes Estados Financieros Intermedios.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 29 Contingencias, continuación**(a) Juicios, continuación**

El detalle de la estimación al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Composición de Juicios	30-06-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Provisión por juicios civiles	9.393	9.197
Provisión CNTV y Administrativos	27.755	27.099
Provisión Juicios Laborales	6.000	-
Total provisión	<u>43.148</u>	<u>36.296</u>
 Movimiento de la estimación	 30-06-2024 M\$	 31-12-2023 M\$
Saldo inicial	36.296	7.557
Incremento	6.852	28.923
Reverso	-	(184)
Totales	<u>43.148</u>	<u>36.296</u>

Principales procesos judiciales vigentes al 30 de junio de 2024:

(i) Demanda civil Montajes y Decoraciones A&B.

Demanda arbitral por supuesto incumplimiento de contrato ROL: CAM 3087-2017, se presentó demanda y se contestó la misma por parte de Canal 13. Asimismo ya se evacuó el trámite de duplica respecto de la demanda principal. Citadas las partes a la respectiva audiencia de conciliación, ésta se realizó sin acuerdo entre las partes. A continuación, el juez árbitro debe dictar el correspondiente auto de prueba. Debido a que la parte demandante no ha pagado los honorarios, el juez árbitro decidió suspender la tramitación de la causa manteniéndose suspendida a su respecto. Sin perjuicio de lo anterior, con fecha 22 de noviembre de 2018, el tribunal arbitral acogió en su totalidad la demanda reconvencional presentada por Canal 13 condenando a la empresa A&B Limitada a pagar la suma de \$4.000.000 más intereses, reajustes y costas. Asimismo, con fecha 19 de enero 2019 el tribunal fijo las costas personales en la suma de 100 UF y las procesales en \$350.000.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 29 Contingencias, continuación

(a) Juicios, continuación

(ii) Demanda civil Jorge Dávalos Bachelet

Con fecha 27 de julio de 2018, ante el 12° Juzgado Civil de Santiago bajo el Rol N°C-23239-2018, se presentó demanda de indemnización de perjuicios en contra de Canal 13, por supuestas injurias emitidas por “Yerko Puchento” en programa “Vértigo”. El monto de la demanda alcanza la cuantía de M\$3.360.000.

EH Abogados, estudio a cargo del caso, señala la alta probabilidad del rechazo a la demanda en su totalidad en cuanto a los perjuicios patrimoniales, existiendo la posibilidad que se acoja parcialmente respecto del daño moral provocado por las expresiones proferidas por el personaje Yerko Puchento, con un monto bastante reducido de indemnización equivalente a M\$6.306, el cual se encuentra provisionado.

(iii) Demanda civil Inversiones Masip

Demanda civil Rol C-27901-2018 presentado ante el 26° Juzgado Civil de Santiago el juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual, pendiente etapa de discusión. Cuantía M\$814.000. Probabilidad de contingencia posible.

(iv) Demanda civil Pastén

Demanda civil Rol C-20205-2019 presentado ante el 21° Juzgado Civil de Santiago, por juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual, se dictó sentencia, demandante apelo, recurso que se encuentra pendiente. Cuantía de la demanda M\$80.000. Probabilidad de la contingencia posible.

(v) Demanda civil Guajardo con Urrutia

Demanda civil Rol C-20794-2019 presentado ante el 29° Juzgado Civil de Santiago, por programa Veinteañero a los 40, cuyo estado de juicio se encuentra sin notificar aún. Cuantía de la demanda M\$4.200.000.

(vi) Demanda civil Ferrer

Demanda civil Rol C-35822-2019 presentado ante el 27° Juzgado Civil de Santiago, por juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual, pendiente de dictar sentencia. Cuantía de la demanda M\$80.076. Probabilidad de la contingencia posible.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 29 Contingencias, continuación

(a) Juicios, continuación

(vii) Demanda civil La Moviola Producciones

Demanda civil Rol N° 13.232-2020, presentada ante el 18° Juzgado Civil de Santiago. Se presentó demanda contra Canal 13 por indemnización de perjuicios por responsabilidad contractual (cláusula penal), por un supuesto incumplimiento de contrato en donde se fija una cláusula de confidencialidad entre Canal 13 y el ex director del área dramática Herval Abreu. La cuantía de este juicio es de M\$1.700.000. El juicio se encuentra en etapa de prueba, se dio traslado para la dúplica recientemente. Probabilidad de contingencia posible.

(viii) Demanda civil Galería CIMA

Demanda civil Rol N° 4702-2021, presentado ante el 14° Juzgado Civil de Santiago, juicio de Propiedad Intelectual Uso no autorizado. Estado de juicio indica "Resolución que recibe la causa a prueba", juicio es llevado por abogado Rodrigo León. Cuantía de la demanda es de M\$ 890.244 (24.000 UF), que se le condene a pagar esta cantidad es remoto.

(ix) Demanda civil Marín

Demanda civil Rol C-6135-2021 presentado ante el 6° Juzgado Civil de Santiago, por juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual, pendiente etapa de discusión. Cuantía de la demanda M\$812.000. Probabilidad de la contingencia posible.

(x) Demanda civil Vida Cell

Demanda civil Rol C-18201-2021 presentado ante el 19° Juzgado Civil de Santiago, por juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual, en etapa de observación de la prueba. Cuantía de la demanda indeterminada. Probabilidad de la contingencia posible.

(xi) Demanda civil Kaminski

Demanda civil Rol N° 8138-2021, presentada ante el 12° Juzgado Civil de Santiago, por informar giro doloso de cheque por parte del Sr. Kaminski en el programa Bienvenidos de fecha 18 de noviembre de 2020. Se presentó Juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual. Se dictó sentencia, que rechazó la demanda, la cual fue apelada. Cuantía de la demanda es de M\$ 534.677. Probabilidad de contingencia posible.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 29 Contingencias, continuación

(a) Juicios, continuación

(xii) Demanda civil Nuñez

Demanda civil Rol N° 9254-2021, presentada ante el 25° Juzgado Civil de Santiago por Juicio ordinario de indemnización, por información transmitida en relación al Sr. Nuñez en el programa En Su Propia Trampa de fecha 15 de octubre de 2018. Se encuentra pendiente en etapa de prueba. Cuantía de la demanda es de M\$ 530.000. Probabilidad de contingencia posible.

(xiii) Demanda civil Ruz Paredes y Otros

Demanda civil Rol C-9017-2021 presentado ante el 1° Juzgado Civil de Santiago, por juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual, se dicta sentencia que rechaza la demanda, la que fue apelada. Cuantía de la demanda M\$39.843. Probabilidad de la contingencia posible.

(xiv) Demanda civil Aguilera

Demanda civil Rol N° 6047-2021 presentado ante el 8° Juzgado Civil de Santiago, debido a dos reportajes emitidos en Teletrece Central los días 4 de julio y 15 de agosto de 2021. Terminada la fase de discusión, se citó a las partes a audiencia de conciliación dentro de quinto día de notificada la resolución. Actualmente se encuentra en etapa de prueba. Cuantía de la demanda es de M\$4.500.000, con una provisión de M\$1.484. Probabilidad de contingencia baja.

(xv) Demanda civil Vera

Demanda civil Rol: C-2387-2022 presentado ante 16° Juzgado Civil de Santiago por juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual. Pendiente etapa discusión. Cuantía de la demanda M\$192.000. Probabilidad de contingencia posible.

(xvi) Demanda civil Perez

Se encarga al abogado Pablo Gómez la demanda civil Rol N°C-12679-2022 presentado ante 9° Juzgado Civil de Santiago el juicio ordinario de indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual. Pendiente etapa de discusión. Cuantía de la demanda M\$202.800. Probabilidad de contingencia posible.

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 29 Contingencias, continuación**(a) Juicios, continuación****(xvii) Demanda civil Rivera**

Se encarga al abogado Alejandro Espinoza la demanda civil Rol N°C-6487-2022 presentado ante 6° Juzgado Civil de Santiago la Acción indemnizatoria de perjuicios por responsabilidad extracontractual por infracción a la propiedad intelectual. El tribunal dictó resolución que recibe la causa a prueba, encontrándose en etapa de discusión. Cuantía de la demanda M\$1.500.000 con una provisión de M\$1.484. Se estima que existe un riesgo bajo que la demanda sea acogida.

(xviii) Demanda civil Cañas con Williamson Balfour

Demanda civil Rol N°C-8971-2023 presentado ante 2° Juzgado Civil de Santiago por uso no autorizado de marca. En etapa de pruebas. Cuantía de la demanda M\$65.770.-

(xix) Demanda civil One Media con Producciones Cooling

Se encarga al abogado Eduardo Lobos demanda civil Rol N°C-17096-2023 presentado ante 16° Juzgado Civil de Santiago, se tomó medida precautoria por uso no autorizado de marca Tierra Brava, , en etapa de pruebas.

(xx) Demanda Espejo con Canal 13

Se encarga al abogado Pablo Gomez, demanda civil Rol C-6238-2024 del 2° Juzgado Civil de Santiago, por reportaje de investigación de prensa, se encuentra en etapa de discusión, Cuantía de la demanda es de M\$ 68.437.

(xxi) Chileactores con Canal 13

Demanda civil Rol C-9978-2024 del 13° Juzgado Civil de Santiago, por derechos de entidad de gestión colectiva, cuantía No tiene monto porque el demandante nos informará en la etapa de discusión o en otro juicio diverso

(b) Restricciones

Al 30 de junio 2024 y al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad tiene constituida prenda hipotecaria a favor del Banco Security sobre la propiedad ubicada en Inés Matte Urrejola 0848.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

30 de junio de 2024 (no auditado) y 31 de diciembre de 2023 (auditado)

Nota 30 Sanciones

Al 30 de junio 2024 y al 31 de diciembre de 2023, no hubo sanciones por parte una autoridad administrativa a la Sociedad, a sus Directores o a sus Administradores.

Nota 31 Cauciones

La Sociedad no ha recibido cauciones de terceros que informar al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023.

Nota 32 Hechos posteriores

Entre el 30 de junio de 2024 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros Intermedios no han habido hechos posteriores de carácter financiero o de otra índole que puedan afectar significativamente la situación financiera de la Sociedad.